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1. WPROWADZENIE 

Brandenbursko-Lubuski Obszar Powiązań (dalej BB-L OP) to teren środkowej części pogranicza polsko-

niemieckiego. Ma on powierzchnię 20 373,6 km2, co stanowi nieco ponad 3,0% łącznej powierzchni Polski 

i Niemiec. W skład BB-L OP wchodzi obszar województwa lubuskiego po stronie polskiej, a po stronie niemieckiej 
obszar tzw. Brandenburgii Wschodniej, składający się z 5 powiatów kraju związkowego Brandenburgia. Wspólnota 
samorządowa województwa lubuskiego składa się z 12 powiatów1: gorzowskiego (7 z miastami Kostrzyn nad Odrą 
i Witnica), krośnieńskiego (7 z miastami Gubin i Krosno Odrzańskie), międzyrzeckiego (6 z miastami Międzyrzecz, 

Skwierzyna i Trzciel), nowosolskiego (8 z miastami Nowa Sól, Bytom Odrzański, Kożuchów, Nowe Miasteczko 

i Otyń), słubickiego (5 z miastami Cybinka, Ośno Lubuskie, Rzepin i Słubice), strzelecko-drezdeneckiego 

(5 z miastami Dobiegniew, Drezdenko, Strzelce Krajeńskie), sulęcińskiego (5 z miastami Lubniewice, Sulęcin 

i Torzym), świebodzińskiego (6 z miastami Świebodzin i Zbąszynek), wschowskiego (3 z miastami Sława, 
Szlichtyngowa i Wschowa), zielonogórskiego (9 z miastami Babimost, Czerwieńsk, Kargowa, Nowogród 
Bobrzański i Sulechów), żagańskiego (9, miasta: Gozdnica, Żagań, Iłowa, Małomice, Szprotawa), żarskiego 

(10, w tym miasta Brody, Łęknica, Żary, Jasień i Lubsko) oraz dwóch miast na prawach powiatu, czyli Zielonej Góry 

i Gorzowa Wielkopolskiego, które jednocześnie pełnią funkcję dwóch stolic województwa. W przypadku 

brandenburskiej części BB-L OP występują również dwa poziomy administracyjne. Obszar Brandenburgii 

Wschodniej składa się z miast Cottbus i Frankfurt (Oder), które mają status miast-powiatów, oraz 3 powiatów: 

Märkisch-Oderland (45 z miastami: Altlandsberg, Bad Freienwalde (Oder), Buckow (Märkische Schweiz), Lebus, 

Müncheberg, Seelow, Strausberg i Wriezen), Oder-Spree (37 z miastami: Beeskow, Eisenhüttenstadt, Erkner, 

Friedland, Fürstenwalde/Spree, Müllrose i Storkow (Mark)) i Spree-Neiße (29, w tym miasta: Döbern, Drebkau, 

Forst (Lausitz), Guben, Peitz, Spremberg i Welzow). Na poziomie powiatów pozamiejskich można zauważyć, 

że brandenburskie powiaty są nieznacznie większe powierzchniowo od swoich lubuskich odpowiedników o ok. 1/3, 

gromadząc jednakże znacznie większą liczbę samorządów lokalnych. Powyższe wynika jednocześnie ze znacznie 
mniejszej powierzchni gmin w Brandenburgii Wschodniej niż w lubuskim. Uśredniając wartości powierzchni gmin 
po obu stronach Odry okazuje się, że gminy lubuskie są ponad trzykrotnie większe niż gminy brandenburskie 
z  BB- L OP2. Znaczna różnica w powierzchni obszarów, które wyznaczają najniższy stopień podziału 
terytorialnego, nie jest jednak cechą endogeniczną obu obszarów, a efektem szerszych różnic w podejściu do 
podziału terytorialnego Polski i Niemiec. Większa część BB-L OP znajduje się po stronie polskiej (68,7%), a niecała 
1/3 obszaru – po stronie niemieckiej. Zliczając jednak jednostki podziału terytorialnego (gminy i powiaty), które są 
samorządowymi partnerami dla polityki regionalnej, nieznacznie większa ich liczba znajduje się po stronie 
niemieckiej (113 gmin i 5 powiatów) niż polskiej (82 gminy i 14 powiatów). BB-L OP graniczy z pięcioma jednostkami 

 

1 W nawiasach wskazano liczbę gmin w powiecie. 
2 Średnia powierzchnia gminy: Lubuskie – 170,6 km2, Wschodnia Brandenburgia – 56,5 km2. 
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poziomu regionalnego oraz pozostałą częścią kraju związkowego Brandenburgia. Są to kraje związkowe Saksonia 

i Berlin oraz województwa dolnośląskie, wielkopolskie i zachodniopomorskie. 

Mapa 1. Mapa administracyjna BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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2. ANALIZA DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 

W ramach niniejszego opracowania przeanalizowano wybrane dokumenty poziomów europejskiego, krajowego 

i regionalnego, w celu identyfikacji wyzwań, potencjałów i barier w zakresie tematyki uwarunkowań obszaru 
powiązań. Szczegółowa analiza tych dokumentów zawarta została w załączniku do niniejszego opracowania. 

2.1. PODSUMOWANIE  

Przeanalizowane dokumenty strategiczne różnych poziomów dotyczą całego wachlarza zagadnień i sfer życia 
społecznego i gospodarczego w granicach BB-L OP. Dokumenty poziomu europejskiego są, siłą rzeczy, 

najbardziej ogólne i dotyczą najczęściej wyznaczania ogólnych kierunków rozwoju oraz ram współpracy pomiędzy 
różnymi szczeblami administracyjnymi. W analizowanych w niniejszej Diagnozie sferach tematycznych wśród 
czynników przestrzennych w najmniejszym stopniu mogą one wyznaczać ewentualne wyzwania, potencjały czy 

bariery rozwojowe BB-L OP. Po stronie wyzwań i potencjałów rozwojowych duże znaczenie mają dokumenty 
poziomu europejskiego określające potrzeby i wskazujące możliwości współpracy transgranicznej jako narzędzia 
wsparcia obszarów, które mogą posiadać złożone uwarunkowania rozwojowe związane z okolicznościami 
funkcjonowania w swoim najbliższym otoczeniu obszaru znajdującego się w innym państwie. Dla obu obszarów 
BB-L OP silnie wytyczne kierunkowe polityki rozwoju ma poziom krajowy. Choć funkcjonuje tu szereg dokumentów 
strategicznych, poziom ten wydaje się oddziaływać na podstawowe czynniki przestrzenne poprzez konkretne 

decyzje czy programy polityczne na poziomie ogólnokrajowym, dla których ustalenia dokumentów strategicznych 
są często wtórne. Przykładami takich decyzji mogą być: w zakresie demografii – wprowadzenie w Polsce programu 

dopłat bezpośrednich związanych z posiadaniem dziecka (Rodzina 500+) czy wydłużenie płatnego urlopu 

macierzyńskiego; w zakresie szkolnictwa – polska reforma edukacji, likwidująca poziom gimnazjów; w zakresie 

infrastruktury – niemiecka decyzja o przyspieszeniu odejściu od energetyki atomowej w 2011 r. (Atomausstieg); 

w sferze gospodarczej – decyzja Niemiec o czasowym przywróceniu kontroli na granicach w 2023 r. Tego typu 

decyzje polityczne są czasem podejmowane poza nurtem dokumentów strategicznych i mają często zdecydowanie 

większe znaczenie dla czynników przestrzennych, analizowanych w Diagnozie. Niejako najbliżej problemów, jakie 

mogą być identyfikowane w BB-L OP, są ustalenia dokumentów szczebla regionalnego. Jednakże 
w poszczególnych sferach czynników (demografia, aspekty społeczne, gospodarcze, infrastrukturalne) dokumenty 

te, choć najczęściej trafnie identyfikują potrzeby rozwojowe, zwykle odnoszą się do władz, które nie dysponują 

odpowiednimi narzędziami do przezwyciężania zidentyfikowanych wyzwań i barier rozwojowych (brak kompetencji 

i sprawczości, dysponowanie nieadekwatnymi zasobami finansowymi). 

Osobnym typem dokumentów strategicznych są dokumenty planistyczne dotyczące zagospodarowania 
przestrzennego szczebla regionalnego. Ponieważ tworzą one warunki rozwoju konkretnych funkcji przeznaczenia 
terenu, wpływają na szereg czynników omawianych w niniejszej Diagnozie. Jednakże trzeba pamiętać, 
że tworzenie warunków rozwoju nie gwarantuje osiągniecia „sukcesu” w przezwyciężeniu problemu rozwojowego. 
Wyznaczenie w dokumencie planistycznym miejsca pod budowę szkoły wyższej nie zwiększy liczby studentów, 
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a wskazanie w planach lokalizacji mostu przez Odrę nie poprawi spójności terenów transgranicznych. 
Zaplanowanie w dokumentach takich inwestycji jest jednak pierwszym krokiem do przezwyciężenia 
zidentyfikowanej bariery rozwojowej. 
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3. ANALIZA CZYNNIKÓW PRZESTRZENNYCH 

3.1. UWARUNKOWANIA ZEWNĘTRZNE DLA BRANDENBURSKO–LUBUSKIEGO OBSZARU 

POWIĄZAŃ 

3.1.1. CELE I KIERUNKI UNII EUROPEJSKIEJ W PLANOWANIU PRZESTRZENNYM 

Traktat z Lizbony zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską (podpisany 

w Lizbonie dnia 13 grudnia 2007 r. (2007/C 306/01)) oraz powstałe na jego mocy wersje skonsolidowane Traktatu 

o Unii Europejskiej i Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (2008/C 115/01) nie przekazują kompetencji 
w zakresie planowania przestrzennego Komisji Europejskiej. Szczegółowo reguluje to art. 2c Traktatu z Lizbony, 

który wskazuje, że Kompetencje dzielone między Unią a Państwami Członkowskimi stosują się do następujących 

głównych dziedzin (…) e) środowisko naturalne; (…) g) transport; h) sieci transeuropejskie. Również art. 10a 
określa, że Unia określa i prowadzi wspólne polityki i działania oraz dąży do zapewnienia wysokiego stopnia 

współpracy we wszelkich dziedzinach stosunków międzynarodowych, w celu: (…) f) przyczyniania się 

do opracowywania międzynarodowych środków służących ochronie i poprawie stanu środowiska naturalnego oraz 

zrównoważonego zarządzania światowymi zasobami naturalnymi, w celu zapewnienia trwałego rozwoju.  

Należy nadmienić, że przed uchwaleniem Traktatu z Lizbony podejmowano próby większego zaangażowania 
instytucji europejskich w politykę przestrzenną. W maju 1999 r. powstał strategiczny, ale nieposiadający 
konsekwencji prawnych, dokument pt. „ESDP European Spatial Development Perspective. Towards Balanced and 
Sustainable Development of the Territory of the European Union”. Został on przyjęty na nieformalnym posiedzeniu 
Rady Ministrów, który to organ odpowiedzialny jest za planowanie przestrzenne w Poczdamie. Zasadniczo 

dokument ten stawia sobie za cel zintegrowane, tj. międzysektorowe podejście do planowania przestrzennego 
w Europie, pozwalające na szerszą perspektywę ujęcia polityk rozwojowych państw członkowskich i Wspólnoty 
Europejskiej. Jedną z ciekawszych kwestii jest identyfikacja obszarów, które charakteryzują deficyty rozwojowe. 
W tym kontekście zwraca się uwagę na obszary granic między państwami członkowskimi oraz granice zewnętrzne 
Wspólnoty. ESDP zachęca władze publiczne do zacieśniania współpracy transgranicznej w zakresie planowania 

przestrzennego, aby lepiej wykorzystać synergię sąsiadujących ze sobą regionów. Dokument kładzie nacisk 
na promowanie zintegrowanych koncepcji transportu oraz przepływów informacji, które wspierać mają 

policentryczny rozwój Europy. 

W późniejszym czasie były podejmowane polityczne inicjatywy dotyczące kwestii przestrzennych, np. Agenda 

Terytorialna 2030 przyjęta w grudniu 2020 r., również na nieformalnym posiedzeniu Rady Ministrów 
(odpowiedzialnych za planowanie przestrzenne), podobnie jak Nowa Karta Lipska. Wszystkie powyższe 
dokumenty powstawały podczas niemieckich prezydencji Rady Unii Europejskiej.  
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Agenda Terytorialna 2030, podobnie jak dokument z 1999 r., zakłada za cel spójność terytorialną UE, kładąc jednak 
szczególny nacisk na kwestie mitygacji i adaptacji do zmian klimatu oraz do wyzwań, które wynikały z doświadczeń 
pandemii COVID-19.  

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/1679 z dnia 13 czerwca 2024 r. w sprawie unijnych 
wytycznych dotyczących rozwoju transeuropejskiej sieci transportowej, zmieniające rozporządzenia (UE) 
2021/1153 i (UE) nr 913/2010 oraz uchylające rozporządzenie (UE) nr 1315/2013 określa zweryfikowaną listę tras 
transportowych i kluczowych portów. W przypadku województwa lubuskiego i wschodniej Brandenburgii są to: 

• korytarze drogowe sieci bazowej: autostrady A2, BAB12 i BAB2; droga ekspresowa S3; autostrada 

BAB11; autostrada BAB13; autostrada BAB10; 

• korytarze drogowe sieci kompleksowej: autostrada A18 i BAB15; autostrada BAB20; 

• linie kolejowe sieci bazowej: Berlin – Frankfurt nad Odrą – Poznań (E20); Berlin – Szczecin; Berlin – 

Drezno; 

• linie kolejowe sieci kompleksowej: Świnoujście – Kostrzyn – Rzepin – Zielona Góra – Wrocław; Kostrzyn 

– Gorzów Wielkopolski – Krzyż Wielkopolski; Głogów – Wschowa – Leszno – Ostrów Wielkopolski; 
Berlin – Horka; Angermünde– Sassnitz; 

• terminale drogowo-kolejowe: Berlin-Großbeeren (sieć bazowa); Rzepin (sieć kompleksowa). 

W zakresie infrastruktury portowej jedynie lotnisko Berlin-Brandenburg zostało zaliczone do sieci TEN-T oraz 

berliński port rzeczny leżący na drodze wodnej Szczecin – Berlin – Magdeburg, będącej również w sieci TEN-T. 

Oba obiekty zdefiniowano jako elementy sieci bazowej. 

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/869 z dnia 30 maja 2022 r. w sprawie wytycznych 
dotyczących transeuropejskiej infrastruktury energetycznej, zmiany rozporządzeń (WE) nr 715/2009, (UE) 
2019/942 i (UE) 2019/943 oraz dyrektyw 2009/73/WE i (UE) 2019/944 oraz uchylenia rozporządzenia (UE) 
nr 347/2013 nie reguluje szczegółowych zasad przebiegu projektów z zakresu transferu energii, celem zapewnienia 
bezpieczeństwa energetycznego UE. Określa jedynie priorytetowe powiązania pomiędzy państwami lub regionami 

UE. Jeszcze mniej wytycznych zawiera opis strategicznych sieci informatycznych eTEN, bazujący jedynie 

na rozporządzeniu Rady (WE) nr 2236/95 z dnia 18 września 1995 r. ustanawiającym ogólne zasady przyznawania 
pomocy finansowej Wspólnoty w zakresie sieci transeuropejskich. 

W prawodawstwie europejskim funkcjonuje wprawdzie Dyrektywa 2007/2/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 

z dnia 14 marca 2007 r., ustanawiająca infrastrukturę informacji przestrzennej we Wspólnocie Europejskiej 
(INSPIRE), jednakże jej rolą jest gromadzenie informacji o planowaniu przestrzennym w Europie, celem poprawy 
ochrony środowiska, prowadzenia regionalnych polityk rozwojowych i wzrostu konkurencyjności Europy. 

Reasumując, UE nie posiada własnej polityki przestrzennej. Ochrona środowiska oraz transport, w szczególności 
sieci transeuropejskie są tymi elementami, które leżą w centrum zainteresowań Komisji Europejskiej, 
a równocześnie posiadają silny wymiar przestrzenny, walnie wpływający na politykę przestrzenną państw 
członkowskich. 
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3.1.2. CELE I KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA 

LUBUSKIEGO I WSCHODNIEJ BRANDENBURGII W KONTEKŚCIE DOKUMENTÓW 

KRAJOWYCH 

W Polsce ustawa z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych 
innych ustaw w praktyce zniosła planowanie przestrzenne na poziomie krajowym w postaci Koncepcji 

Przestrzennego Zagospodarowania Kraju (KPZK2030). W efekcie z poziomu kraju nie wyznacza się obecnie 
ścisłych wytycznych w zakresie zagospodarowania przestrzennego dedykowanego dla poziomu wojewódzkiego. 
Ewentualne wytyczne z innych dokumentów opisano w rozdziale 2.2. Podobna sytuacja ma miejsce w Niemczech, 

gdzie poziom federalny z zasady (patrz rozdział 2.2) nie wyznacza w zakresie zagospodarowania przestrzennego 
dedykowanych celów – planowanie przestrzenne na poziomie landów ma autonomiczny charakter. Niejako 

wyjątkiem od tej zasady jest ustalenie celów w zakresie rozwoju energetyki wiatrowej (ustawa WindBG). 

3.1.3. WOJEWÓDZTWO LUBUSKIE I BRANDENBURGIA NA TLE KRAJU I EUROPY 

Obszar BB-L OP ma powierzchnię 20 373,6 km2, co stanowi nieco ponad 3,0% łącznej powierzchni Polski i Niemiec 

oraz niecałe 0,5% powierzchni UE. Jednocześnie w 2023 r. ludność obszaru stanowiła 1,3% łącznej ludności obu 
krajów, a w stosunku do ludności UE mieszkańcy BB-L OP to prawie 0,4%. Obszar leży w sąsiedztwie i częściowo 
wchodzi w skład jednego z większych zespołów miejskich na kontynencie i największego ludnościowo miasta UE. 
Osią BB-L OP jest rzeka Odra, jedna z ważniejszych rzek na kontynencie europejskim, a zachodnia część obszaru 
jest przecięta działem wodnym rozdzielającym dorzecza Odry i Łaby. Gospodarka obszaru wypracowała w 2022 r. 
PKB o wartości prawie 37,8 mld €, co stanowiło ponad 0,8% PKB wypracowanego wspólnie przez Polskę i Niemcy, 

oraz ponad 0,2% PKB wypracowanego w UE. Jednocześnie lubuskie wypracowało ponad 1,9% PKB Polski, 

a Brandenburgia Wschodnia ponad 0,6% PKB Niemiec. PKB w przeliczeniu na mieszkańca BB-L OP wyniosło tym 
samym blisko 23,2 tys. € (60,8% poziomu średniej w UE), ale poziom zanotowany dla lubuskiego to 14,2 tys. €/os. 
(37,2% średniej UE), a Brandenburgii Wschodniej 36,6 tys. €/os. (95,9% średniej UE), co stanowi dużą 
dysproporcję wewnętrzną. 

3.1.4. POWIĄZANIA TRANSGRANICZNE WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO I BRANDENBURGII 

Polsko-niemieckie przejścia graniczne 

W 2007 r. Polska przystąpiła do strefy Schengen, do której należały już Niemcy. Oznaczało to wprowadzenie 
w życie swobody przemieszczania się ludzi i towarów, a wszystkie dotychczasowe przejścia graniczne na granicy 
polsko-niemieckiej zostały formalnie zlikwidowane. W praktyce jednak – ze względu na specyfikę tej granicy, w tym 
jej przebieg wzdłuż rzek Odry i Nysy Łużyckiej – nadal funkcjonują ściśle określone miejsca, w których możliwe jest 
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jej przekraczanie. Choć nie są one już klasyfikowane jako przejścia graniczne w sensie prawnym, funkcjonalnie 

pełnią istotną rolę komunikacyjną i infrastrukturalną i takie ich rozumienie trzeba przyjąć w niniejszym opracowaniu. 

Mapa 2. Przejścia graniczne na terenie BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. 



 

 

14 

Poszczególne kraje strefy mogą czasowo przywracać kontrolę graniczną3. Przejścia graniczne umożliwiają 
sprawną logistykę i transport towarów, a także – ze względu na dużą liczbę osób codziennie przekraczających 
granicę w celach pracowniczych – znacząco wpływają na rynek pracy w regionach przygranicznych. 

Przejścia graniczne brandenbursko-lubuskiego regionu pełnią istotną rolę w rozwoju lokalnej gospodarki. 
Intensywny ruch towarowy i osobowy w obszarze granicznym wpływa na rozwój sektora usług transportowych, 
logistycznych oraz wspiera handel międzynarodowy. Przejścia te są również miejscem, gdzie widać wzrost liczby 

małych i średnich przedsiębiorstw, które, zwłaszcza po stronie polskiej, korzystają z bliskości rynku niemieckiego. 
Wzdłuż granicy zlokalizowanych jest 17 przejść granicznych. Ze względu na charakter infrastruktury, przejścia te 
dzielą się na: drogowe, kolejowe, piesze i wodne. Wszystkie wymienione pełnią istotną rolę w komunikacji 

i integracji regionów po obu stronach granicy. 

Przejścia graniczne na obszarze BB-L OP: 

• drogowe: Olszyna – Forst, Gubin – Guben, Słubice – Frankfurt (Oder), Świecko – Frankfurt (Oder), 

Kostrzyn nad Odrą – Kietz, Coschen – Żytowań, Most Dolny Nysy, E289, Gubinek – Guben,  

• kolejowe: Zasieki – Forst, Gubin – Guben, Kunowice – Frankfurt nad Odrą, Kostrzyn – Kietz,  

• piesze:  jaz Forst, Zasieki – Forst, Brücke Albertinenaue/Markersdorf,  
• wodne: Aurith-Urad. 

Paneuropejskie korytarze transportowe 

Dla wspólnego obszaru województwa lubuskiego oraz Brandenburgii kluczowe znaczenie mają korytarze 
paneuropejskie, które umożliwiają sprawną wymianę transportową międzyregionalną i stanowią fundament 
gospodarczy dla obu krajów. Są to: II paneuropejski korytarz transportowy E30 (Berlin – Warszawa – Mińsk – 

Moskwa – Niżnyj Nowgorod), który tworzy połączenie komunikacyjne między Europę Zachodnią z Rosją, oraz 

III paneuropejski korytarz transportowy E36 (Drezno – Wrocław – Katowice – Kraków – Lwów – Kijów), łączący 
Europę Zachodnią z Ukrainą. Razem tworzą one kluczowy system powiązań między wschodnią a zachodnią  
częścią Europy.  

Korytarze te stanowią integralną część transeuropejskiej sieci transportowej TEN-T (Trans-European Transport 

Network), której celem jest stworzenie zharmonizowanej infrastruktury transportowej, umożliwiającej swobodny 
przepływ ludzi i towarów w skali kontynentu. W tym kontekście szczególne znaczenie dla infrastruktury drogowej 
regionu ma droga E30, która przecina granicę na przejściu drogowym Świecko – Frankfurt nad Odrą. Po stronie 
polskiej jest to autostrada A2, natomiast po stronie niemieckiej droga ta przechodzi w autostradę A12. 
Jest to kluczowy szlak transportowy wspierający zarówno ruch osobowy, jak i towarowy, który stanowi istotne 

połączenie między Polską a Niemcami. 

 

3 Niemcy od października 2023 r. przywróciły kontrole graniczne na granicy polsko-niemieckiej. W momencie tworzenia niniejszego tekstu 
kontrole mają trwać do 15 września 2025 r. Władze federalne tłumaczą decyzję wprowadzenia kontroli granicznych głównie koniecznością 
utrudnienia nielegalnej imigracji. Utrudniona swoboda przepływu towarów i osób tworzy duże problemy społeczne i gospodarcze w obu 
regionach. 
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Z kolei III korytarz paneuropejski przebiega przez drogę międzynarodową E36, łącząc autostradę A15 po stronie 
niemieckiej z autostradą A18 po stronie polskiej. Przecina on granicę na przejściu drogowym Olszyna-Forst. Jest to 

ważny szlak, wspierający wymianę towarową i osobową w regionie, o kluczowym znaczeniu dla rozwoju 

infrastruktury transportowej zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym. 

Mapa 3. Najważniejsze powiązania transgraniczne na terenie BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. 
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Istotnym elementem tworzącym sieć infrastrukturalną jest transport wodny na Odrze. Przez teren BB-L OP 

przebiegają dwa główne szlaki wodne regulowane w Europejskim porozumieniu w sprawie głównych śródlądowych 

dróg wodnych o znaczeniu międzynarodowym (AGN), sporządzonym w Genewie dnia 19 stycznia 1996 r. 

Na odcinku granicznym przebiegają Międzynarodowe Drogi Wodne: E70 (Rotterdam – Berlin – Kostrzyn – 

Bydgoszcz – Zalew Wiślany – Kaliningrad – Kłajpeda) oraz E30 (łącząca Morze Bałtyckie z Dunajem w Bratysławie, 
obejmująca na terenie Polski rzekę Odrę od Świnoujścia do granicy z Czechami). Drogi wodne E70 i E30 stanowią 
kluczowe szlaki transportowe, umożliwiając transgraniczny transport towarów, tym samym przyczyniając się 
do rozwoju handlu międzynarodowego oraz zwiększenia efektywności transportu, szczególnie w kontekście polityki 
zrównoważonego rozwoju. 

Transport wodny we Wschodniej Brandenburgii znajduje się pod zarządem Das Wasserstraßen- und 

Schifffahrtsamt Spree-Havel (WSA Spree-Havel), instytucji odpowiedzialnej za nadzór nad drogami wodnymi oraz 
organizację żeglugi na tym obszarze. Po stronie niemieckiej kluczową rolę w systemie transportu wodnego 
odgrywają Kanał Odra-Hawela oraz Kanał Poczdamski, będące ważnymi połączeniami między Odrą a niemiecką 
siecią rzeczną. 

Kanał Odra-Hawela łączy rzeki Odrę i Hawelę, umożliwiając transport towarów w kierunku zachodnim, a także 
integrując odcinki niemieckiej infrastruktury wodnej. Z kolei Kanał Poczdamski zapewnia dostęp do portów i miast 
w Niemczech, umożliwiając płynny przepływ towarów i wspierając rozwój gospodarczy regionu. 

Głównym podmiotem odpowiedzialnym za gospodarkę wodną w województwie lubuskim jest Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, które odpowiada za utrzymanie i zarządzanie drogami wodnymi w regionie. 
Kluczowe szlaki wodne dla województwa stanowią rzeki Odra i Warta. Na tym obszarze znajduje się 7 portów 
rzecznych, z czego najważniejszy pod względem integracji regionu przygranicznego znajduje się w Kostrzynie nad 
Odrą. 

Położony na skrzyżowaniu Międzynarodowych Dróg Wodnych E70 i E30, port w Kostrzynie nad Odrą odgrywa 

istotną rolę w regionie. Jego strategiczna lokalizacja sprawia, że stanowi ważny punkt na mapie żeglugi 
śródlądowej, oferując duży potencjał dla rozwoju transportu wodnego w regionie przygranicznym. Dzięki połączeniu 
z głównymi szlakami wodnymi, port w Kostrzynie ma szansę na dalszy rozwój, przyczyniając się do zwiększenia 
wymiany handlowej oraz współpracy międzynarodowej. 

Powiązania energetyczne 

Ważnym elementem infrastruktury łączącej regiony transgraniczne województwa lubuskiego i Wschodniej 

Brandenburgii jest sieć energetyczna. Należy zaznaczyć, że zarówno Polska, jak i Niemcy są członkami  
ENTSO-E (Europejskiego Stowarzyszenia Operatorów Systemów Przesyłowych – Elektroenergetycznych). 

Kluczową rolę w tym zakresie odgrywają sieci transeuropejskie energetyczne (TEN-E), które mają na celu 
integrację rynków energetycznych, poprawę bezpieczeństwa dostaw energii oraz wspieranie zrównoważonego 
rozwoju. Dla Niemiec i Polski realizacja celów TEN-E jest szczególnie istotna, ponieważ oba kraje stanowią 
kluczowe ogniwa w rozwoju europejskiej infrastruktury energetycznej. Projekty związane z połączeniami 
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energetycznymi mają na celu nie tylko wspieranie integracji rynku energii, ale także wspólne dążenie do realizacji 
celów klimatycznych Unii Europejskiej, w tym neutralności węglowej do 2050 r. 

Obecnie działa połączenie międzysystemowe o napięciu 380–400 kV (2 obwody), biegnące wzdłuż wschodniej 
Brandenburgii przez Jänschwalde w powiecie Spree-Neise i dalej,  poza obszarem BB-L OP, na północ od Schwedt 
(Oder) we wschodnim powiecie Brandenburgii Uckermark. W pobliżu wsi Widuchowa linia przecina granicę 
i biegnie wzdłuż granicy województwa lubuskiego, zmieniając napięcie na 220 kV Transmission Line (1 obwód). 
Linia ta łączy się z innymi połączeniami w województwie dolnośląskim, zapewniając stabilność energetyczną 
w regionach przygranicznych. W obecnej chwili trwa modernizacja linii 220 kV Mikułowa–Leśniów, która zwiększy 
stabilność wyprowadzenia mocy z elektrowni Turów i wymiany transgranicznej energii elektrycznej pomiędzy 
systemami Polski i Niemiec. Do ważniejszych inwestycji należy także budowa stacji 400/220/110 kV Baczyna wraz 

z wprowadzeniem linii 400 kV Krajnik–Plewiska oraz linii 220 kV Krajnik–Gorzów, zlokalizowana w pobliżu 
miejscowości Wysoka i Lubno, która będzie pierwszym węzłem sieci przesyłowej o napięciu 400 kV 
w województwie lubuskim, dotychczas zaopatrywanym w energię elektryczną wyłącznie liniami przesyłowymi 
o napięciu 220 kV. Stacja jest elementem traktu przesyłowego od stacji Krajnik (pod Szczecinem) do stacji 

Plewiska (pod Poznaniem), który powiązany jest z transgraniczną linią 400 kV z Vierraden w Niemczech (powiat 

Uckermarck), skąd planowana jest rozbudowa linii 380 kV w kierunku Meklemburgii–Pomorza Przedniego. 

Planowane jest trzecie połączenie międzynarodowe w granicach BB-L OP na wysokości Eisenhüttenstadt 

o napięciu 380/400 kV. 

Transgraniczna infrastruktura gazowa  

Przez granicę województwa lubuskiego oraz Brandenburgii przebiega linia gazociągu międzysystemowego 

tranzytowego SGT Jamał-Europa, który stanowi połączenie systemów przesyłowych państw członkowskich Unii 

Europejskiej lub państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stron umowy 

o Europejskim Obszarze Gospodarczym. Punktem właściwego systemu gazociągu tranzytowego jest stacja 

Malinów, gdzie transport odbywa się w dwóch kierunkach. Kolejnym istotnym połączeniem gazowym między 
Polską a Niemcami jest punkt transgraniczny między operatorami systemów gazowych GAZ-SYSTEM S.A. 

(Polska) i ONTRAS (Niemcy), który łączy lokalizacje w Gubinie, Kamminke i Lasowie w jeden punkt sieciowy – Grid 

Connection Point GAZ-SYSTEM/ONTRAS (GCP GAZ-SYSTEM/ONTRAS). To połączenie ma kluczowe znaczenie 
dla wzmocnienia bezpieczeństwa energetycznego regionu, umożliwiając dwukierunkowy przepływ gazu. 

Współpraca w ramach połączeń gazowych pozwala na lepszą synchronizację systemów energetycznych 
w regionie i wspiera wymianę gazu w ramach wewnętrznego rynku energetycznego Unii Europejskiej, 
co przyczynia się do osiągania celów związanych z neutralnością węglową i zrównoważonym rozwojem. 

Gospodarka wodna 

Jedną z najistotniejszych kwestii dla infrastruktury regionu transgranicznego Brandenburgii i województwa 
lubuskiego jest obecność Odry oraz Nysy Łużyckiej, które stanowią na długim odcinku granicę między Polską 
a Niemcami. Z uwagi na położenie tego obszaru, region ten jest narażony na bezpośrednie skutki klęsk 
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żywiołowych. Aby skutecznie zarządzać ryzykiem powodziowym, zarówno Polska, jak i Niemcy wdrożyły szereg 
działań związanych z ochroną przeciwpowodziową oraz współpracą w zakresie gospodarki wodnej. Współpraca 
między państwami opiera się na przepisach prawnych4, które nakładają na państwa członkowskie Unii Europejskiej 
obowiązek opracowania map ryzyka powodziowego oraz planów zarządzania ryzykiem powodziowym. Celem jest 
ograniczenie i kontrolowanie ryzyka powodziowego, w tym zapobieganie powodziom, ich przygotowanie oraz 

reagowanie w sytuacjach kryzysowych. W odniesieniu do Odry uregulowane jest zarządzanie wodami na granicy 
obu krajów, z uwzględnieniem ochrony jakości wód, przeciwdziałania zanieczyszczeniom oraz zapobiegania 
powodziom. 

Niemcy opracowały Narodowy Program Ochrony Przeciwpowodziowej (NHWSP), który obejmuje takie działania 
jak „przenoszenie wałów przeciwpowodziowych” oraz „kontrolowane retencje powodziowe” (Deichrückverlegung 

i gesteuerter Hochwasserrückhalt). Podobne plany stworzone zostały po polskiej stronie (Plany Zarządzania 

Ryzykiem Przeciwpowodziowym). Ważnym elementem ochrony przeciwpowodziowej w Brandenburgii będą 
w przyszłości poldery powodziowe, takie jak Ziltendorfer Niederung i Neuzeller Niederung, zlokalizowane 

w południowej części Odry, w pobliżu Krzesińskiego Parku Krajobrazowego, które nie zostały jeszcze oddane 

do użytku. W Polsce na granicznym odcinku Odry funkcjonuje sieć wałów przeciwpowodziowych. Ponadto 
w ostatnich latach zmodernizowano infrastrukturę, w tym w miejscowości Słubice, w celu zapewnienia efektywnego 

zimowego lodołamania. Modernizowane są także obiekty regulacyjne na Odrze granicznej.  

W ramach Umowy o poprawie sytuacji na drogach wodnych na pograniczu5 realizowane są prace związane 
z ochroną przeciwpowodziową, poprawą warunków przepływu i żeglugi. Modernizowane są ostrogi, tamy podłużne 
oraz opaski brzegowe, a także przeprowadzane są korekty łuków na Odrze skanalizowanej na odcinku od stopnia 
wodnego Malczyce do ujścia Warty. 

Działania zarówno po stronie niemieckiej jak i polskiej mają wspólny cel – ochronę przed powodziami 
i minimalizowanie ryzyka. Efektywność tych działań zależy od ścisłej współpracy obu krajów oraz integracji 
systemów budowli hydrotechnicznych po obu stronach granicy. Współpraca ta jest koordynowana przez Polsko-

Niemiecką Komisję Wód Granicznych oraz Międzynarodową Komisję Ochrony Wód przed Zanieczyszczeniami, 
które nadzorują realizację planów ochrony przeciwpowodziowej oraz utrzymania jakości wód rzecznych. 

Obszary ochrony przyrody  

Na obszarze pogranicza województwa lubuskiego i Brandenburgii znajdują się liczne tereny chronione 
o międzynarodowym znaczeniu przyrodniczym. Wschodnia Brandenburgia może poszczycić się sześcioma 
rezerwatami ptaków, czterema parkami krajobrazowymi, dwoma rezerwatami biosfery oraz licznymi obszarami 
chronionego krajobrazu. Z kolei w województwie lubuskim znajdują się dwa parki narodowe, osiem parków 

 

4 Dyrektywa 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2007 r. w sprawie oceny ryzyka powodziowego 
i zarządzania nim w dorzeczu Odry; Umowa między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o współpracy w dziedzinie 
gospodarki wodnej na wodach granicznych z dnia 19 maja 1992 r. 
5 Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Federalnej Niemiec o wspólnej poprawie sytuacji na drogach 
wodnych na pograniczu polsko-niemieckim (ochrona przeciwpowodziowa, warunki przepływu i żeglugi). 
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krajobrazowych oraz rozległe tereny chronionego krajobrazu, a także obszary specjalnej ochrony w ramach sieci 
Natura 2000. 

Największe znaczenie dla regionu przygranicznego mają jednak obszary zlokalizowane w pobliżu koryt rzek Odry 
i Nysy Łużyckiej, ponieważ to one bezpośrednio wpływają na spójność terytorialną Polski i Niemiec. Warto tutaj 
wyróżnić rezerwat ptaków Mittelere Oderniederung, który rozciąga się od północnej granicy Brandenburgii 
aż do Gubina, wzdłuż koryta rzeki Odry. Ponadto istotną rolę w ochronie przyrody odgrywają także rezerwaty takie 
jak Eichwald mit Tzschetzschnower Schweiz und Steiler Wand, Odertal Frankfurt-Lebus mit Pontischen Hängen, 
Oderinsel Küstrin-Kietz, Oder-Neiße, Mittlere Oder oraz Hispe, które obejmują obszary bezpośrednio przylegające 
do granicy państwowej. Dodatkowo park krajobrazowy Schlaubetal, choć nie położony tuż przy granicy, również 
ma znaczący wpływ na ekosystemy przygraniczne, kształtując lokalną biosferę. 

Z kolei w województwie lubuskim największe oddziaływanie maja Park Narodowy Ujście Warty, Park Krajobrazowy 
Ujście Warty oraz Parki Krajobrazowe Łuk Mużakowa i Krzesiński. Istotne dla pogranicza obszary chronionego 
krajobrazu obejmują Dolinę Nysy, Gubińskie Mokradła, Słubicką Dolinę Odry oraz Zachodnie Okolice Lubska. 

Ważną rolę odgrywają również tereny wchodzące w skład Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000, takie jak 
Ujście Warty, Krosieńska Dolina Odry, Łęgi Słubickie, Brożek, Dolina Pliszki i Ujście Ilanki, które bezpośrednio 
graniczą z obszarem przygranicznym. Ponadto mniejsze, ale wciąż istotne rezerwaty przyrody, takie jak Gubińskie 
Mokradła i Łęgi koło Słubic, mają duży wpływ na funkcjonowanie ekosystemów tego regionu. Tereny te odgrywają 
kluczową rolę w utrzymaniu bioróżnorodności oraz stabilności ekosystemów przygranicznych, a ich ochrona 
wymaga często skoordynowanych działań po obu stronach granicy. Wspólne inicjatywy mają na celu nie tylko 
zachowanie walorów przyrodniczych, ale także zapewnienie trwałości tych obszarów, stanowiących fundament 
ekologicznej integracji regionów. 
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Mapa 4. Obszary ochrony przyrody na terenie BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. 
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3.2. UWARUNKOWANIA DEMOGRAFICZNE 

3.2.1. STAN LUDNOŚCI 

Według stanu na koniec 2023 r. w BB-L OP mieszkało 1 615 730 osób, z czego w części brandenburskiej – 640 707 

osób (39,6%), a w części lubuskiej – 975 023 osoby (60,4%). Gęstość zaludnienia obszaru wynosi tym samym 

79,3 os./km2. Lubuskie posiada przy tym niższą gęstość zaludnienia (69,7 os./km2) niż Brandenburgia Wschodnia 

(100,3 os./km2). W ciągu dekady 2014–2023 liczba mieszkańców BB-L OP spadła o prawie 46 tys. osób (-2,8%). 

Dodani trend demograficzny zanotowały w tym czasie powiaty Märkisch-Oderland (+5,0%), gorzowski (4,4%), 

Oder-Spree (+1,5%). Stabilną liczbą mieszkańców charakteryzowały się miasta Zielona Góra i Frankfurt (Oder). 

Cottbus i Gorzów Wielkopolski zanotowały w tym okresie spadki ludności o odpowiednio 4,7% oraz 7,2%. 

Wykres 1. Dynamika zmian liczby mieszkańców w latach 2015-20236 w BB-L OP (2015=100) 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

 

6 Skokowa zmiana wartości za rok 2023 jest efektem przeprowadzenia spisu powszechnego w Niemczech, który ujawnił bardziej 
szczegółowe dane o liczbie ludności. 
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Pozostałe powiaty zarówno lubuskie, a także powiat Spree-Neiße zanotowały już głębsze spadki: od -3,0% 

do  - 9,6%. Zmiany liczby ludności zostaną dokładnie omówione w rozdziałach 3.2.5. i 3.2.6., z rozróżnieniem 
na komponenty rozwoju naturalnego i przestrzennego (migracje). 

Mapa 5. Gęstość zaludnienia wg gmin BB-L OP w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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Mapa 6. Zmiana liczby ludności w latach 2014-2023 wg gmin BB-L OP  

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Na wstępie omówienia zaludnienia według gmin należy zaznaczyć, że w latach 2014-2023 podział terytorialny 

ulegał zmianom, co skutkowało przesunięciem przynależności administracyjnej zamieszkującej te tereny ludności. 
Oba istotne przypadki miały miejsce w kontekście likwidacji gmin i wchłonięcia ich terytorium oraz ludności 
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do sąsiednich miast. Większy przypadek to likwidacja gminy wiejskiej Zielona Góra i przyłączenie jej ponad 
dziewiętnastotysięcznej populacji do jednej ze stolic województwa (2015). Drugi zanotowanym przypadkiem jest 

rozwiązanie dolnołużyckiej gminy Hornow-Wadelsdorf (603 mieszkańców w 2014 r.) i przyłączenie jej do miasta 
Spermberg (SPN).  

W ujęciu gmin zmiany liczby ludności ostatniej dekady są znacznie większe niż w powiatach. Najludniejsze cztery 

gminy BB-L OP w 2023 r. to miasta Zielona Góra (138 932 mieszkańców), Gorzów Wielkopolski (115 247 ), Cottbus 

(94 778) oraz Frankfurt (Oder) (57 065). Sytuację Zielonej Góry (pomijając skutki zmian terytorialnych) oraz 
Frankfurt (Oder) można uznać za stabilną. Miasto Cottbus zanotowało spadek mieszkańców o 4 713 osób, 

co przełożyło się na zmianę -4,7% w okresie dekady. Natomiast Gorzów Wielkopolski reprezentuje typowy trend 

dla polskich miast tej klasy wielkościowej, gdzie obserwuje się istotne ubytki ludnościowe – latach 2014-2023 był 
to spadek o 8 898 mieszkańców (-7,2%). Cechą dużych miast w Polsce jest migracja ludności do gmin 

podmiejskich i rozwój demograficzny tych stef kosztem aglomeracji centralnej. Trend ten został w Zielonej Górze 

częściowo zniwelowany – w skutek zmian granic miasta obserwuje się go głownie wewnątrzgminnie. W przypadku 

Gorzowa Wielkopolskiego sytuacja ta jest bardzo dobrze widoczna, gdyż wszystkie gminy sąsiadujące z tym 
miastem zanotowały przyrost ludności. Dla miast Cottbus i Frankfurt (Oder) nie zaobserwowano podobnej 

tendencji; ewentualny proces suburbanizacji w dużej mierze zakończył się w latach 2000. Sąsiednie gminy również 
nie wykazują jednolicie negatywnych tendencji. 

Tabela 1. 10 gmin o największych względnych zmianach liczby ludności w latach 2014-2023 w BB-L OP 

Nazwa gminy (powiat) 
Liczba ludności w 

2014 

Liczba ludności w 
2023 

Zmiana [%] 

Bliesdorf (MOL) 923 1 386 +50,2 

Oberbarnim (MOL) 1 407 2 055 +46,1 

Bad Saarow (LOS) 5 090 6 402 +25,8 

Deszczno (FGW) 9 150 10 916 +19,3 

Zabór (FZI) 4 027 4 741 +17,7 

Łęknica (FZA) 2 578 2 238 -13,2 

Bledzew (FMI) 4 495 3 894 -13,4 

Gozdnica (FZG) 3 228 2 726 -15,6 

Garzau-Garzin (MOL) 691 495 -28,4 

Groß Schacksdorf-Simmersdorf (SPN) 1 220 759 -37,8 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL 

W przypadku zmian ludnościowych w Brandenburgii Wschodniej widać również wzrost liczby ludności terenów 
w otoczeniu miasta, ale wydaje się ono dotyczyć zupełnie innej skali niż w przypadku stolic województwa 
lubuskiego. Wiele gmin powiatów Märkisch-Oderland oraz Oder-Spree zanotowało wzrosty, ale dotyczy to głównie 
gmin centralnej i zachodniej części tych powiatów. Zjawisko to wskazuje na oddziaływanie sąsiedztwa Berlina jako 
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silnego ośrodka metropolitalnego. Skalę tego wpływu potwierdza fakt, że na 20 gmin o największym względnym 
przyroście ludności BB-L OP w analizowanym okresie 15 znajduje się w powiatach Märkisch-Oderland oraz 

Oder- Spree (odpowiednio 8 i 7 gmin).  

Jednocześnie uwidacznia się zasadnicza cecha strukturalna różnicująca Brandenburgię Wschodnią i województwo 
lubuskie. Przywołane na wstępie opracowania różnice powierzchniowe gmin przekładają się na różnice w liczbie 
ludności. Trzy najmniejsze ludnościowo gminy lubuskiego: Wymiarki (FZG), Łęknica (FZA) i Bytnica (FKR) 

zamieszkiwały w 2023 r. łącznie 6 603 osoby. Jednocześnie trzy najmniejsze gminy Brandenburgii Wschodniej, 
czyli Treplin (MOL), Bleyen-Genschmar (MOL), Jämlitz-Klein Düben (SPN) były miejscem zamieszkania dla 1 198 

osób, a aż 34 gminy w Brandenburgii Wschodniej miały w 2023 r. mniej niż 1 000 mieszkańców. Na terenie 

województwa lubuskiego nie ma gmin mniejszych ludnościowo niż 2 000 osób.  

W zakresie zmian liczby ludności konieczne jest wskazanie dwóch brandenburskich gmin Garzau-Garzin (MOL) 

oraz Groß Schacksdorf-Simmersdorf (SPN), w których odnotowano znaczące wahania demograficzne. należy 
podkreślić, że nie stanowią one reprezentacji ogólnych trendów, ale są związane ze zmianami liczby azylantów, 

jacy byli tymczasowo zakwaterowani w ośrodkach znajdujących się w granicach tych gmin i byli jednocześnie 

zaliczani do ludności rezydującej na terenie gminy. Problem ten jest szczególnie widoczny w mieście 
Eisenhüttenstadt, gdzie mieści się centralny ośrodek przyjmowania uchodźców, co powoduje duże wahania 

w rozwoju lokalnej populacji. Nie można wykluczyć, że zjawisko tymczasowego zakwaterowania azylantów 
w innych ośrodkach również zaburza trendy demograficzne w innych gminach Brandenburgii Wschodniej 

(np. znaczny wzrost liczby ludności w gminie Bliesdorf w powiecie Märkisch-Oderland).  

W opozycji do przywołanych przypadków gmin, gdzie notuje się wzrost liczby mieszkańców, większość gmin BB-L 

OP dotyka problem depopulacji. Na 195 gmin spadek liczby ludności zanotowało 129 z nich. Znajdują się one poza 

obszarem sąsiedztwa Berlina w powiatach Märkisch-Oderland i Oder-Spree oraz bliskim sąsiedztwem miast: 

Gorzów Wielkopolski, Zielona Góra, Cottbus, Frankfurt (Oder) i Nowa Sól. Obszary położone dalej od wskazanych 
miast notują wyraźniejsze spadki, co potwierdza zależność między peryferyjnością gmin a nasileniem negatywnych 
trendów demograficznych. Spośród gmin, które utraciły najwięcej mieszkańców (ponad 10%), 14 odnotowało tak 
duży spadek. W Brandenburgii Wschodniej są to kolejno: Jämlitz-Klein Düben (SPN), Bleyen-Genschmar (MOL), 

Welzow (SPN), Garzau-Garzin (MOL) oraz Groß Schacksdorf-Simmersdorf (SPN), a w województwie lubuskim: 

Brody (FZA), Torzym (FSU), Bytnica (FKR), Żagań (gmina miejska, FZG), Wymiarki (FZG), Szprotawa (FZG), 

Łęknica (FZA), Bledzew (FMI), Gozdnica (FZG). Dalszych 54 gmin zanotowało ubytki ludności rzędu -10,0% do 

- 5,0% i większość z nich dotyczy gmin w lubuskiej części BB-L OP.   
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3.2.2. STRUKTURA PŁCI LUDNOŚCI 

W 2023 r. proporcja liczby kobiet do mężczyzn w obszarze BB-L OP wynosiła 50,8% do 49,2%. W efekcie 

współczynnik feminizacji, który określa liczbę kobiet przypadającą na 100 mężczyzn, wyniósł 103. Taka sama 

wartość została odnotowana zarówno w Brandenburgii Wschodniej, jak i w województwie lubuskim. W zakresie tej 

cechy obserwuje się dość duże zróżnicowanie wewnętrzne obszaru B-L OP. Modelowo współczynnik feminizacji 
osiąga wyższe wartości w miastach. Najwyższe wartości wg gmin współczynnik przyjmuje w populacji gmin 

Wendisch Rietz (LOS) i Ragow-Merz (LOS) z wartościami odpowiednio 115 i 113. Są to gminy wiejskie, a osiągane 

tu wartości są bardzo nietypowe. W pierwszej trójce gmin o wysokiej wartości tego współczynnika znalazły się 
miasto Gorzów Wielkopolski (113), miasto Żary (113) oraz gmina wiejska Wiesenau (LOS) z wartością 112. Kolejne 

miejsca zajmują już typowe gminy miejskie. W zakresie wartości najniższych obserwujemy gminy wiejskie 

z ekstremalnie niskimi wartościami współczynnika feminizacji: Bliesdorf (MOL) – 64, Gusow-Platkow (MOL) – 76. 

Struktura płci tych jednostek jest silnie zaburzona i oznacza bardzo dużą przewagę populacji męskiej. Sama 

przewaga populacji męskiej w społecznościach wiejskich nie jest niczym nietypowym, ale w tych przypadkach skala 
tej przewagi jest bardzo duża. Przyczyną ekstremalnych wartości, zarówno maksymalnych jak i minimalnych, może 
być obecność na tych terenach placówek dla azylantów. Warte jednak podkreślić, że współczynnik feminizacji 
osiaga najniższe wartości w aż 16 gminach wiejskich w Brandenburgii Wschodniej. Pierwsza lubuska gmina w tym 

zestawieniu znajduje się na 17. miejscu (Trzebiechów (FZI) z wartością 93). Jednocześnie na 30 gmin 

o najniższych wartościach jedynie 4 to gminy lubuskie. 

Wykres 2. Gminy o największych zmianach współczynnika femizacji w latach 2014-2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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Mapa 7. Współczynnik feminizacji według gmin BB-L OP w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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Mapa 8. Zmiany współczynnika feminizacji według gmin BB-L OP w latach 2014-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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W latach 2014-2023 współczynnik feminizacji w obszarze BB-L OP nie podlegał duzym wahaniom Choć wskazano 
już gminy największych zmianach, warto zaznaczyć, że większą dynamikę obserwuje się w Brandenburgii 

Wschodniej niż w województwie lubuskim. Różnica ta może mieć charakter statystyczny, ponieważ mniejsze gminy 
brandenburskie reagują silniej na niewielkie wahania liczby mieszkańców.  

3.2.3. STRUKTURA WIEKU LUDNOŚCI 

W populacji BB-L OP w 2023 r. 18,0% to osoby w wieku przedprodukcyjnym7, 58,8% to osoby w wieku 

produkcyjnym8, a pozostałą grupę 27,2% osób stanowi ludność w wieku poprodukcyjnym9. Województwo lubuskie 
cechuje się nieco większym udziałem grupy przedprodukcyjnej w stosunku do Brandenburgii Wschodniej (14,6% 

i 13,1%) oraz większym udziałem ludności w grupie produkcyjnej (61,6% i 54,7%). Populacja BB-L OP mieszkająca 
na zachodnim brzegu Odry cechuje się natomiast znacznie wyższym udziałem ludności w wieku poprodukcyjnym. 

Stanowią oni prawie 1/3 ogółu mieszkającej tam ludności przy udziale tej grupy na terenie województwa lubuskiego 

w wysokości 23,8%.  

Wykres 3. Schemat struktury wieku ludności BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

 

7 Osoby w wieku 14 lat i mniej. 
8 Kobiety w wieku 15–59 lat oraz mężczyźni w wieku 15–64 lata. 
9 Kobiety w wieku 60 lat i starsze oraz mężczyźni w wieku 65 lat i starsi. 
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Wykres 4. Gminy o skrajnych wartościach w zakresie struktury ludności w 2023 r. na obszarze BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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Mapa 9. Struktura wieku ludności w 2023 r. w BB-L OP 

 
* wiek przedprodukcyjny - osoby w wieku 14 lat i mniej; wiek produkcyjny – kobiety w wieku 15-59 lat oraz mężczyźni w wieku 15-64 lata; 

wiek poprodukcyjny – kobiety w wieku 60 lat i starsze oraz mężczyźni w wieku 65 lat i starsi 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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Jedną z najważniejszych miar strukturalnych w demografii jest wskaźnik obciążenia demograficznego. Opisuje 

on stosunek osób w wieku nieprodukcyjnym (przed- i poprodukcyjnym) do ludności w wieku produkcyjnym. 

Brandenburgia Wschodnia zanotowała w 2023 r. wysoką wartość tego wskaźnika, równą 82,9% przy wartości 
osiągniętej w województwie lubuskim w wymiarze 62,4%. Jest to istotna różnica, jednak obydwa regiony osiągają 
wartości wyższe niż wskaźnik krajowy10 (Niemcy – 56,8%, Polska – 54,6%) oraz europejski (EU27 – 56,7%). 

Jednocześnie obserwuje się duże zróżnicowanie wewnętrze BB-L OP. Najniższe wartości wskaźnika osiągnęły  

gminy Łęknica (FZA, gmina wiejska; 50,4%), Żary (FZA, gmina wiejska; 52,4%) i Deszczno (FGW; 53,4%). 

Warto podkreślić, że w przypadku części brandenburskiej jedynie 7 gmin notowało wartość poniżej 70%. 

Jednocześnie poniżej tego progu uplasowało się 81 gmin lubuskich. Lubuska gmina o najwyższym wskaźniku 
obciążenia demograficznego to miasto Nowa Sól z wartością 70,9%. Wyższą wartość od osiągniętej przez nią 
zanotowały aż 102 gminy brandenburskie. Ekstremalne wartości wskaźnika przyjmują gminy, gdzie relacja osób 
w wieku przed- lub poprodukcyjnym w stosunku do liczby osób w wieku produkcyjnym wynosi powyżej 100%. 

Zjawisko to zaobserwowano dla 6 gmin brandenburskich: miasto Eisenhüttenstadt (LOS, 100,3%), Siehdichum 

(LOS, 100,5%) miasto Döbern (SPN; 102,7%), Mixdorf (LOS, 106,4%), Drehnow (SPN, 107,4%) i miasto Guben 

(SPN, 110,4%). W szerszym ujęciu problematyczna sytuacja panuje w całym powiecie Spree-Nieße (92,6%), który 
jest bardziej peryferyjny w stosunku do Berlina, którego sąsiedztwo wydaje się łagodzić zjawisko obciążenia 
demograficznego. Ogólna wartość omawianego wskaźnika w BB-L OP wyniosła w 2023 r. 70,1%. 

Wykres 5. Zminy struktury wieku ludności w miastach-powiatach na obszarze BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Powyższa dysfunkcyjna sytuacja demograficzna nie jest sytuacją nagłą. Procesy składające się na ten stan 

(przede wszystkim zwiększanie się udziału ludności w wieku poprodukcyjnym) były już widoczne w analizie trendów 
wieloletnich.  

 

10 Dane krajowe i europejskie za danymi Eurostat. 
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Mapa 10. Zmiana udziału ludności w wieku poprodukcyjnym w latach 2014-2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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Cały teren BB-L OP zanotował w ciągu dekady 2014-2023 wyraźne spadki, poza trzema gminami: Bliesdorf (MOL), 

Gusow-Platkow (MOL) i Oberbarmin (MOL). Wzrost udziału grupy ludności poprodukcyjnej w tym czasie był nieco 
większy w części lubuskiej obszaru. Problem ten dotyka także 4 największe miasta obszaru. W tym względzie 
najwyższy przyrost osiągnął Gorzów Wielkopolski (+6,4 pkt proc.). Pozostałe 3 miasta-powiaty zanotowały wzrost 
rzędu 3,4-3,8 pkt proc. Najsilniejszy przyrost (powyżej 10 pkt proc.) wykazało 9 gmin brandenburskich: Dissen-

Striesow (SPN), Treplin (MOL), Vogelsang (LOS), Jämlitz-Klein Düben (SPN), Teichland (SPN), Garzau-Garzin 

(MOL), Groß Schacksdorf-Simmersdorf (SPN), Lawitz (LOS) i Mixdorf (LOS). W przypadku gmin lubuskich 

najwyższy przyrost, powyżej 8 pkt proc., zaobserwowano w gminach miejskich: Gozdnica (FZG; +8,4 pkt proc.), 

Żagań (FZG; +8,2 pkt proc.). 

3.2.4. PRZYROST NATURALNY 

W 2023 r. na terenie BB-L OP odnotowano 10 309 urodzenia żywe oraz 20 541 zgonów. Skutkuje to ujemnym 

przyrostem naturalnym wynoszącym -6,3/tys. mieszkańców. W miastach BB-L OP wskaźnik ten osiąga wartość  

-6,7, a na obszarach wiejskich -5,5/tys. mieszkańców. Jednocześnie przyrost naturalny wynosił w tym czasie: dla 

lubuskiego -4,3/tys. mieszkańców, Brandenburgii Wschodniej -9,1/tys. mieszkańców, przy czym różnice w układzie 
miasto-wieś były mniejsze w województwa lubuskiego niż brandenburskiej części BB-L OP. 

Wykres 6. Urodzenia żywe w latach 2014-2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Poziom urodzeń w Brandenburgii Wschodniej nieznacznie malał w dekadzie 2014-2023 do poziomu 5,8/tys. 

mieszkańców – jest spadek o 1,8 w ciągu dekady. W tym okresie poziom ten spadał szybciej w województwie 
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lubuskim, szczególnie po 2017 r., do poziomu 6,7/tys. mieszkańców. W BB-L OP  jednocześnie wzrastała liczba 

zgonów, od poziomu 10,5/tys. mieszkańców w 2014 r. do poziomu 11,9 w 2019 r. Następnie zanotowano w latach 

2020-2021 silny przyrost zgonów do poziomu 14,7, króry następnie spadł w ciągu dwóch kolejnych lat. Wzrost 

liczby zgonów w latach 2020-2022 może być efektem pandemii COVID-19 Miało na to wpływ zarówno zwiększenie 
zgonów bezpośrednio związanych z zachorowaniem na tę chorobę, jak i pośrednie konsekwencje w postaci 
zaburzeń funkcjonowania systemu opieki zdrowotnej, które szczególnie dotknęły osoby z chorobami przewlekłymi 
oraz seniorów.  

Wykres 7. Zgony w latach 2014-2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Saldo urodzeń i zgonów obrazuje przyrost naturalny, który w BB-L OP sukcesywnie spadał, a następnie w 2023 r. 

znalazł się na poziomie -6,3/tys. mieszkańców. Zmiany jakie zaszły w ostatniej dekadzie pokazują, że spadek 

przyrostu naturalny jest głębszy w Brandenburgii Wschodniej (-9,1), ale szybszy w województwie lubuskim. 
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Wykres 8. Zmiany przyrostu naturalnego w latach 2014-2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Modelowo widać także, że przyrost naturalny jest wyższy na terenach wiejskich niż w miastach, choć w tym 
przypadku można zaobserwować, że lubuski model zachowań prokreacyjnych jest mocno zbliżony na wsi 
i w miastach. Inaczej wygląda sytuacja w Brandenburgii Wschodniej, gdzie zanotowano znaczne różnice 
w poziomie przyrostu naturalnego na ternach wiejskich i w miastach. 

Aby zobrazować zróżnicowanie terytorialne BB-L OP w zakresie przyrostu naturalnego obliczono jego 

średnioroczną wartość za lata 2021 – 2023 w przeliczeniu na tysiąc mieszkańców 11. Teren BB-L OP pod względem 
tego wskaźnika ma dość mozaikowy charakter związany z ujemnymi wartościami przyrostu, ale można 

zaobserwować, że najwyższe wartości tego wskaźnika notują jednostki ewidencyjne (miasta i obszary wiejskie) 
południowo-wschodniej części województwa lubuskiego, zlokalizowane w powiatach zielonogórskim: obszar 

wiejski gminy Babimost (+0,4), miasto Kargowa (+0,6), obszar wiejski gminy Sulechów (-0,4), gmina wiejska Zabór 
(-1,1); świebodzińskim: miasto Zbąszynek (-1,0) i obszar wiejski Zbąszynek (-1,9); wschowskim – obszar wiejski 

gminy Wschowa (-0,9); nowosolskim – obszar wiejski gminy Bytom Odrzański (-0,3). Sąsiednie jednostki 
ewidencyjne zanotowały niższe, choć relatywnie wysokie wyniki. Jednocześnie w północnej części obszaru 

lubuskiego, w okolicach Gorzowa Wielkopolskiego równie wysokie wartości osiągają gminy Santok (FGW, -1,3) 

i Krzeszyce (FSU, -1,7). W przypadku Brandenburgii Wschodniej nie zaobserwowano koncentracji obszarów 
o niewielkim ujemnym przyroście naturalnym w żadnym większym regionie, choć największa ich liczba przypada 
na powiat Märkisch- Oderland. Najwyższe wyniki w przeliczeniu na tysiąc mieszkańców zanotowały gminy Bliesdorf 

 

11 Dobrą praktyką w analizach demograficznych jest unikanie oceny i interpretacji danych dotyczących ruchu naturalnego i przyrostu dla 
małych jednostek w pojedynczych rocznikach, a uzyskiwanie danych średniorocznych z kilkuletniej serii. Pozwala to zniwelować zbyt 
incydentalne sytuacje wpływające na interpretację zjawisk i trendów w szerszym ujęciu. 
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(MOL,+1,4), która zanotowała najwyższy średnioroczny przyrost w BB-L OP, Oberbarmin (MOL, -0,2), Rehfelde 

(MOL, -0,4), Dissen-Striesow (SPN, -1,4) i  Tauer (SPN, -1,9). W zakresie wartości najniższych w granicach 
lubuskiego wyróżniały się następujące jednostki ewidencyjne: gmina Wymiarki (FZG, -11,9), obszar wiejski gminy 

Sulęcin (FSU, -10,4), miasto Iłowa (FZG, -9,9), miasto Lubsko (FZA, -9,8), gmina Przytoczna (FMI, -9,6), miasto 

Dobiegniew (FSD, -9,4), miasto Szprotawa (FZG, -9,3) i gmina Bledzew (FMI, -9,1). W przypadku gmin 

brandenburskich bardzo niskie wartości odnotowały gminy: Jacobsdorf (LOS, -26,7), Wendisch Rietz (LOS, -23,4), 

Bleyen-Genschmar (MOL, -19,4), Letschin (MOL, -18,6), Döbern (SPB, -17,3), Guben (SPN, -16,8), Wezlow (SPN, 

-16,5), Buckow (Märkische Schweiz, MOL, -15,9), Diensdorf-Radlow (LOS, -15,5). W przypadku tego wskaźnika 
nie widać też potencjalnego pozytywnego efektu sąsiedztwa metropolii Berlina, gdyż zachodnie części powiatów 
Märkisch-Oderland i Oder-Spree posiadają podobny mozaikowy układ jak pozostała część Brandenburgii 

Wschodniej.  

Warto przywołać tu jeszcze sytuacje 4 największych miast BB-L OP. Relatywnie lepszą sytuację zanotowała 
Zielona Góra ze średniorocznym przyrostem w przeliczeniu na tysiąc mieszkańców wynoszącym -3,5, następnie 
Gorzów Wielkopolski (-6,3), Cottbus (- 7,9) i ostatni Frankfurt (Oder) z wartością przyrostu naturalnego wynoszącą 

-9,7, więc już poniżej wartości notowanej dla całej Brandenburgii Wschodniej (-8,9). Dla całego obszaru 
województwa lubuskiego notuje się tymczasem średnioroczny przyrost rzędu -5,0. 
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Mapa 11. Średnioroczny przyrost naturalny w latach 2021-2023 w BB-L OP wg gmin (BB) i jednostek 

ewidencyjnych (L) 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 
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3.2.5. MIGRACJE LUDNOŚCI 

Migracje wewnętrzne (międzygminne) 

Obszar BB-L OP jest silnie zróżnicowany w zakresie wewnętrznego ruchu wędrówkowego związanego ze zmianą 
miejsca zamieszkania ludności. Aby ocenić współczesne trendy, podobnie jak w przypadku zróżnicowania 
przyrostu naturalnego, posłużono się uśrednionymi wartościami salda migracji odnoszonego do tysiąca 
mieszkańców, uwzględniając tu okres ostatnich 5 lat (lata 2019-2023). Ogólna obserwacja rozkładu przestrzennego 
tego zjawiska pozwala zobaczyć zasadnicze różnice pomiędzy lubuską a brandenburską częścią BB-L OP. 

Brandenburgia Wschodnia była obszarem, gdzie ogromna większość gmin notuje dodatni bilans migracji 

wewnętrznych. I, jak się wydaje, nie jest to jedynie efekt procesów suburbanizacyjnych metropolii berlińskiej, choć 
w jej sąsiedztwie pozytywne procesy migracyjne są najsilniejsze. Na przeważającej części analizowanego obszaru 
odnotowuje się dodatnie saldo migracji, wskazujące na dominację procesów osiedleńczych nad migracyjnym 
odpływem ludności. Inaczej wygląda sytuacja w lubuskim, gdzie około połowa gmin notuje ujemne saldo migracji. 

Jednocześnie obszary, na których zanotowano bilans dodatni to przeważnie gminy podmiejskie Gorzowa 

Wielkopolskiego i Zielonej Góry oraz gminy wiejskie, bezpośrednio otaczające i powiązane z nimi funkcjonalnie 

(tzw. gminy obwarzankowe). Pozostałe oddalone od miast tereny wiejskie cechują się ujemnym saldem 

migracyjnym i są to tereny wyludniające się.  

W brandenburskiej części BB-L OP najwyższe saldo migracji wewnętrznych, powyżej 20 osób/tys. mieszkańców, 

zanotowały gminy Oberbarnim (MOL, +43,9), Bad Saarow (LOS, +34,6), Wendisch Rietz (LOS, +33,4), Bliesdorf 

(MOL, +26,8), Reichenwalde (LOS, +26,8), Jacobsdorf (LOS, +26,2), Berkenbrück (LOS, +23,3), Grünheide (Mark) 
(LOS, +21,8), Prötzel (MOL, +21,3) oraz Höhenland (MOL, +20,1). W województwie lubuskim podobny poziom 
migracji notowała jedynie gmina Deszczno (FGW, +20,6). W tym miejscu należy pamiętać, że od początku 2015 r. 
miasto Zielona Góra wchłonęło gminę wiejską Zielona Góra (przykład gminy obwarzankowej), która do 2014 r. 

notowała dodatni bilans migracyjny na poziomie kilkunastu osób/tysiąc mieszkańców (zjawisko to najpewniej trwa 

do dzisiaj, ale już jako ruch wewnątrzgminny). Wśród gmin o ujemnym saldzie migracji zanotowano skrają sytuację 
gminy Groß Schacksdorf-Simmersdorf (SPN), gdzie średnioroczne pięcioletnie saldo migracji wyniosło 
aż - 43,3 osób/tys. mieszkańców. Znaczący był również negatywny poziom osiągnięty przez gminy Garzau-Garzin 

(MOL, - 15,6) i Łęknica (FZA, -11,0). Warto zaznaczyć, że inne notujące ujemny bilans migracyjny gminy po stronie 
lubuskiej są najczęściej związane z miastami12 jak np. gmina miejska Żagań (FZG, -6,2), gmina miejska Żary (FZA, 
-5,7), gmina miejsko-wiejska Szprotawa (FZG, -5,4), gmina miejsko-wiejska Torzym (FSU, -5,4). Nie jest to jednak 

bezwzględną zasadą, co pokazują gminy wiejskie Bladzew (FMI, -6,0) czy Brody13 (FZA, -5,3). 

 

12 Obserwuje się wyraźne zjawisko w przypadku miast wydzielonych (gminy miejskie) w województwie lubuskim, gdzie miasta rdzeniowe 
posiadają ujemny bilans migracyjny, a równolegle otaczające je gminy bilans dodatni. 
13 W 2023 r. gmina Brody była jeszcze gminą wiejską 
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Mapa 12. Saldo migracji wewnętrznych wg gmin BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Jednocześnie przeanalizowano, jak sytuacja w zakresie migracji wewnętrznych zmieniła się w ciągu dekady, 
obliczając różnicę pomiędzy okresami 2009-2013 i 2019-2023 (dane przeliczone do pięcioletnich wartości 
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średniorocznych). Wyniki analizy potwierdzają, że województwo lubuskie charakteryzuje się stabilnością w zakresie 
migracji, przy czym odnotowane zmiany były przeważnie nieznaczne. Kilka gmin podmiejskich względem stolic 
województwa, jak Kłodawa (FGW), Świdnica (FZI), Trzebiechów (FZI), obniżyło w ciągu dekady saldo migracji, 

co może świadczyć o częściowym wyhamowaniu w tych gminach procesów suburbanizacyjnych. Z drugiej strony, 

inne gminy podmiejskie, jak Santok (FGW), pogłębiły saldo migracji związane prawdopodobnie z przenoszeniem 

się ludności z miasta rdzeniowego do strefy podmiejskiej (zmiana z poziomu +6,9 do +19,1 osób/tys. 

mieszkańców). Zdecydowanie większą dynamikę zmian zaobserwowano w brandenburskiej części obszaru. Warto 

zaznaczyć, że w starszym, pięcioletnim przedziale czasowym, saldo suburbanizacji Berlina w kierunku 

Brandenburgii osiągało historycznie najniższe wartości, a dodatnie saldo migracji zagranicznych zaczęło rosnąć 
dopiero od bardzo niskiego poziomu w ramach tego okresu – odnotowano zatem wzrost salda migracji 

wewnętrznej, choć w różnym stopniu. Najwyższe poziomy notowały tu gminy centralnej części powiatu Märkisch-

Oderland, leżące w większym oddaleniu od Berlina, co może świadczyć o istotnym rozszerzeniu efektów 
suburbanizacji poza strefę podmiejską tego miasta. Trzeba tu jednak zaznaczyć, że wysokie przyrosty poziomu 

bilansu są notowane również w innych powiatach brandenburskiej części obszaru. Największe zmiany o przyroście 
poziomu salda migracji powyżej 40/tys. mieszkańców zanotowały gminy Oberbarmin (MOL, 43,9), Bliesdorf 

(MOL,  42,7) i Alt Tucheband (MOL. 40,3). W zakresie spadków wskazać należy dwa przypadki: gminę Groß 
Schacksdorf-Simmersdorf (SPN), gdzie pięcioletnie saldo migracji spadło z ciągu dekady z poziomu 
+24,1/1000 mieszkańców do poziomu -43,3 /1000 mieszkańców oraz gminę Garzau-Garzin (MOL), dla której ten 
sam wskaźnik zmienił się z wartości +4,0 w latach 2009-2013 do poziomu -15,6 dla lat 2019-2023. Spadki te 

oznaczają zupełne odwrócenie trendów migracyjnych w tych gminach (od umiarkowanego lub wyraźnego napływu 
do głębokiej depopulacji). 

Wykres 9. Napływ i odpływ migracyjny w 4 największych miastach BB-L OP w latach 2019-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

-150

-100

-50

0

50

100

150

2019 (+) 2019 (-) 2020 (+) 2020 (-) 2021 (+) 2021 (-) 2022 (+) 2022 (-) 2023 (+) 2023 (-)

Od
pły

w 
(-)

 i n
ap

ływ
 (+

) m
igr

ac
yjn

y  
na

 ty
s. 

mi
es

zk
ań

có
w 

/ F
or

tzü
ge

 (-
) u

nd
 Z

uz
üg

e (
+)

 je
 1

.00
0 

E
in

w
oh

ne
r

Gorzów Wielkopolski Zielona Góra Cottbus Frankfurt (Oder)



 

 

42 

Mapa 13. Zmiany salda migracji wewnętrznych w ciągu dekady wg gmin BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

  



Diagnoza terytorialna brandenbursko-lubuskiego obszaru powiązań 

 

43 

Jednocześnie zarejestrowane dane napływu i odpływu migracyjnego w ostatnich latach pokazują, że wśród 4 miast-
powiatów, jakie występują na obszarze BB-L OP, ogólna skala ruchu migracyjnego jest wyższa w miastach 
brandenburskich. Średnioroczne pięcioletnie saldo migracji najwyższe jest w przypadku miasta Frankfurt (Oder) 

(+12,3/tys. mieszkańców), a dla miasta Cottbus jest dwukrotnie słabsze (+6,7). Zielona Góra zanotowała poziom 

+2,6 w zakresie salda migracji. Jedynie Gorzów Wielkopolski notuje tu bilans ujemny z wartością średnioroczną 
dla lat 2019-2023 wynoszącą -4,0/tys. mieszkańców. 

Warto zaznaczyć, że statystyki migracyjne w Polsce bazują na zgłoszeniach obywateli o zmianie miejsca 
zamieszkania. Obowiązek ten nie jest jednak powszechnie realizowany, zwłaszcza w przypadku osób 
mieszkających w lokalach najemnych. Jednocześnie w systemie tym nie jest uwzględniana faktyczna, ale 

nieformalna emigracja zagraniczna (wyjeżdżający za granicę nie muszą zgłaszać tego faktu władzom). Należy 
domniemywać, że skala odpływu migracyjnego jest w skali międzygminnej oraz międzynarodowej dla strony 
lubuskiej wyraźnie większa. 

Należy jednocześnie podkreślić, że w przypadku Brandenburgii funkcjonuje centralny system dystrybucji azylantów 
(po pierwszej rejestracji w Niemczech) i dalsze migracje tych osób, w szczególności z krajowego ośrodka 

recepcyjnego w Eisenhüttenstadt, są statystycznie rejestrowana jako migracje wewnętrzne, mimo ich odgórnego 
planowania. 

Migracje międzywojewódzkie w województwie lubuskim 

Lubuskie sąsiaduje z trzema województwami: dolnośląskim, wielkopolskim i zachodniopomorskim. W 2023 r. 

ze wszystkimi trzema zanotowało ujemne saldo migracji co oznacza, że więcej osób opuszczało obszar 

województwa lubuskiego, niż się do niego wprowadzało. Bilans odnoszący się do województwa 

zachodniopomorskiego jest nieznacznie ujemny, ale w porównaniu z pozostałymi województwami traci rokrocznie 

więcej. W ostatnich 5 latach bilans z dolnośląskim wynosi ok. -340 osób/rok, a wielkopolskim ok. -500/rok.  
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Wykres 10. Napływ i odpływ migracyjny województwa lubuskiego i województw sąsiednich w latach 

2004- 2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL. 

Migracje zagraniczne 

Niemcy są głównym celem migracyjnym z terenu województwa lubuskiego. Emigracja na tereny wschodniego 

sąsiada Polski stanowi niecałe 50% emigracji do wszystkich krajów europejskich. Niestety brak danych, dla jakiej 
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napływem ludności z Niemiec do województwa lubuskiego, ale saldo migracji w układzie województwo lubuskie – 
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Wykres 11. Emigracja zagraniczna w wojewodztwie lubuskim w latach 2004-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL. 

Nie są dostępne dane dotyczące imigracji na teren Brandenburgii Wschodniej z obszaru województwa lubuskiego. 

Trudno również o informacje dotyczące ogólnej imigracji do powiatów tej części Brandenburgii z Polski. Wśród 
publikowanych danych można znaleźć jedynie informacje o skali przyznawania obywatelstwa niemieckiego 

obcokrajowcom, co nie jest tożsame z imigracją.  

Znacznie większe znaczenie demograficzne niż typowa imigracja  do Brandenburgii Wschodniej ma kwestia 

napływu uchodźców. W 2023 r. przebywało tu, wykorzystując różne formy zakwaterowania, ponad 24 tys. osób, 
które są na różnym etapie procedur azylowych (przyznany status ochronny, oczekiwanie na decyzję). Największa 
liczba azylantów przebywała na terenie powiatu Oder-Spree (ponad 10 tys.), głównie za sprawą państwowego 
ośrodka recepcyjnego dla osób ubiegających się o azyl w Eisenhüttenstadt. Wśród krajów pochodzenia azylantów, 
którzy przebywali w 2023 r. w Brandenburgii Wschodniej, dominują Ukraina (27,5%), Syria (25,9%) i Afganistan 

(13,2%). Azylanci, szczególnie mieszkający w ośrodkach zbiorowego zamieszania, silnie modyfikują strukturę 
demograficzną, jaka cechuje zamieszkującą tam społeczność danej gminy.  

Wykres 12. Imigracja zagraniczna w Brandenburgii Wschodniej w latach 2014-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB. 
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3.2.6. INNE WYBRANE PROBLEMY DEMOGRAFICZNE 

Jednym z istotnych mierników stanu demograficznego populacji są jego możliwości prokreacyjne. Sposobem 

na ilościowe przedstawienie tego aspektu jest udział kobiet w wieku rozrodczym w ogólnej liczbie kobiet. Za wiek 

rozrodczy kobiety przyjęto tutaj przedział wiekowy od 16 do 44 roku życia.  

Wykres 13. Zmiany udziału kobiet w wieku rozrodczym (16 – 44 lata) w ogólnej liczbie kobiet w latach 

2014- 2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Dynamika zmian tego wskaźnika w ciągu dekady pokazuje, że na tle stabilnej, choć złej z powodu swojego niskiego 

poziomu, sytuacji we Wschodniej Brandenburgii, udział kobiet mogących rodzić dzieci sukcesywnie spada 

w województwie lubuskim. Stan ten jest tym bardziej negatywny, że wszystkie gminy województwa lubuskiego 
zanotowały w tej dekadzie mniejsze (-1,5 pkt proc.) lub większe spadki (-8,3 pkt proc.) podczas, gdy część gmin 
brandenburskich odnotowuje w tym czasie wzrosty (41 gmin). 

Tabela 2. 10 gmin o największych względnych zmianach udziału kobiet w wieku rozrodczym (16 – 44 lata) 

w ogólnej liczbie kobiet w latach 2014 i 2023 w BB-L OP 

Nazwa gminy (powiat) Udział w 2014 Udział w 2023 Zmiana [pkt proc.] 

Berkenbrück (LOS) 28,7 33,9 5,2 

Oberbarmin (MOL) 28,5 33 4,5 

Prötzel (MOL) 26,3 29,9 3,6 

Müncheberg (MOL) 26,5 29,4 2,9 

Erkner (LOS) 26,7 29,4 2,7 
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Nazwa gminy (powiat) Udział w 2014 Udział w 2023 Zmiana [pkt proc.] 

Świdnica (FZI) 42,2 34,7 -7,5 

Bojadła (FZI) 40,3 32,8 -7,5 

Pszczew (FMI) 42,4 34,1 -8,3 

Groß Schacksdorf-Simmersdorf (SPN) 27,4 19 -8,4 

Drehnow (SPN) 28,3 19,8 -8,5 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL 

O charakterze prokreacyjnym społeczeństwa świadczy także wskaźnik w postaci średniej wieku matki rodzącej 
dziecko. Pośrednio świadczy on o życiowym momencie podejmowania decyzji o posiadaniu dziecka. Z powodów 
biologicznych uznaje się, że im moment ten następuje później – tym mniejszy jest potencjał prokreacyjny danej 
społeczności.  

Wykres 14. Zmiany średniego wieku rodzącej w latach 2014-2023 w BB-L OP 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

Obserwuje się tu zarówno różnice pomiędzy powiatami brandenburskimi, jak i pomiędzy Brandenburgią Wschodnią 
a województwem lubuskim. Wskaźnik ten jest wyższy w powiatach poza miastami Cottbus oraz Frankfurt (Oder). 
Jednocześnie wskaźnik ten jest istotnie niższy w województwie lubuskim. Istotny jest natomiast fakt, 
że w przypadku lubuskiego niezaburzony jest stały trend wzrostowy wieku rodzącej. W przypadku Brandenburgii 

Wschodniej trend jest również wzrostowy, ale w dekadzie 2014-2023 zaobserwowano dwa okresy spadku tego 

wskaźnika. Momenty te, czyli rok 2016 i 2023, korelują z okresami wzmożonego napływu uchodźców. Można 
próbować powiązać te fakty ze stabilizacją sytuacji życiowej uchodźców (w tym młodych rodzin) po przejeździe 
do  Niemiec i decyzją o posiadaniu dziecka (pierwszego lub kolejnego). 
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3.2.7. PROGNOZY DEMOGRAFICZNE 

Nie istnieje jednolita prognoza demograficzna dla BB-L OP. W celu oszacowania liczby i charakteru ludności 
w 2030 r.,posłużono się cząstkowymi prognozami dla gmin województwa lubuskiego14 oraz dla związków gmin 

w Brandenburgii15. Mając do dyspozycji kilka lat różnicy pomiędzy bazowymi latami dla obu prognoz, można 
zaobserwować wysoką zbieżność pomiędzy danymi empirycznymi a prognozowanymi. Należy jednak pamiętać, 

że w prognozie brandenburska nie wzięto pod uwagę dwóch znaczących faktów, które uznaje się za silnie 

warunkujące sytuację demograficzną. Chodzi tu o pandemię COVID-19 oraz wybuch pełnoekranowej wojny 
w Ukrainie. Należy się więc spodziewać korekty prognoz w tym zakresie16. 

Szacuje się, że ludność Brandenburgii Wschodniej nieznacznie uszczupli się do populacji w wysokości 
631 459 osób (-1,4% względem 2023 r.). W tym samym czasie dla województwa lubuskiego prognozuje się ubytek 
ludności o większej wartości (-2,1%) i w 2030 r. osiągnie 954 392 mieszkańców. Skutkuje to spadkiem liczby 

mieszkańców BB-L OP o prawie 30 tys. osób do poziomu 1 585 851. Oznacza to, że pomimo szacowanego spadku 
liczby ludności, stan ludności będzie względnie stabilny.  

Analiza wewnętrznego zróżnicowania obszaru BB-L OP wskazuje na istotne różnice przestrzenne – część gmin 
charakteryzuje się prognozowanym wzrostem liczby ludności, podczas gdy inne zmagają się z procesem 
depopulacji. 

Terenów z prognozowanym przyrostem ludności jest jednak znacznie mniej niż obszarów wyludniających się. 
Dodatni szacunek przyszłej liczby ludności mają gminy leżące w bezpośrednim lub nieco dalszym sąsiedztwie 
Berlina. W latach 2023-2030 w gminach Gosen-Neu Zittau, Spreenhagen i Rauen, tworzacym związek gmin 
Spreenhagen (LOS), prognozuje się łączny wzrost liczby ludności o +13,1%. Jest to najwyższy szacowany przyrost 
w BB-L OP. Znaczące przyrosty zanotowały także: gmina samodzielna Grünheide (Mark) (LOS, +10,0%) związek 
gmin Scharmützelsee (LOS, +9,8%), gmina samodzielna Schöneiche bei Berlin (MOL, +8,3%), gmina samodzielna 

Fredersdorf-Vogelsdorf (MOL, +7,7%) oraz gmina samodzielna Rüdersdorf bei Berlin (MOL, +6,4%). Wyraźne 
dodatnie wartości notują także gminy znajdujące się w otoczeniu miast Zielona Góra (Zabór – FZI, +10,6%; Otyń 
– FNW, +6,8%; Świdnica – FZI, +5,1%), Gorzów Wielkopolski (Kłodawa – FGW, +9,8%; Deszczno – FGW, +7,8%; 

Santok – FGW, +5,5%) i Żagań (gmina wiejska Żagań – FZG, +7,0%). Część innych gmin sąsiadujących z wyżej 
wymienionymi miastami oraz miastami Nowa Sól i Żary również odnotowuje wzrosty, choć w mniejszej skali. 
Świadczy to o prognozie kontynuacji procesów suburbanizacynych i deglomeracyjnych wśród największych miast 
BB-L OP oraz ich najbliższego otoczenia (wpływ Berlina). Jest sprawą otwartą, czy do tej kategorii można zaliczyć 

również miejsko-wiejska gminę Słubice (FSL), dla której prognozuje się wzrost do 2030 r. o +2,8%, gdyż teren tej 
gminy posiada wyraźną rentę położenia względem miasta Frankfurt (Oder).  

 

14 Rok bazowy 2022. 
15 Rok bazowy 2019. 
16 Nowa edycja prognozy dla kraju związkowego Brandenburgia i powiatów, a także prognoza oparta na 195 samodzielnych gminach 
i powiatach, planowana jest jesienią 2025 r. i będzie uwzględniać rok 2040 jako horyzont prognozy. 
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Wykres 15. Rzeczywiste i prognozowane zmiany liczby ludnosći do 2030 r. w BB-L OP (rok 2023=100) 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, RDB i LBV. 

Można więc zauważyć, że wzrosty notują jedynie tereny sąsiadujące z większymi miastami, a dla pozostałych 

obszarów prognozuje się spadki. Największe z nim prognozuje się dla  gminy Gozdnica (FZG) z wartością -17,1% 

liczby ludności oraz samodzielnego miasta Eisenhüttenstadt (LOS), dla którego prognozuje się spadek rzędu -
15,4%. Ubytki ludności większe niż 1/10 stanu zanotowało dalszych 17 obszarów. Warto zwrócić tu uwagę 
na wyróżniające się zgrupowania: pogranicze powiatów żarskiego i Spree-Neiße - miasto samodzielne Forst 

(Lausitz, -10,7%), związek gmin Döbern-Land (-10,8%), gminę Brody (-11,8%), gminę Tuplice (-10,6%), zachodnia 

część powiatu zielonogórskiego – gminy Trzebiechów (-13,1), Babimost (-11,0%), Bojadła (-10,8%) i Kargowa 

(- 10,7%), gminy Wymiarki (-10,3%) i Iłowa (12,9%) w powiecie żagańskim.  

97

97,5

98

98,5

99

99,5

100

100,5

101

101,5

102

102,5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Brandenburgia Wschodnia / Ostbrandenburg Lubuskie / Lebus BB-L OP / BB-L V



 

 

50 

Mapa 14. Prognoza zmiany liczby ludności w latach 2022-2030 wg gmin BB-L OP  

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, RDB i LBV. 
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Jednocześnie obserwuje się powiaty, których żadne części nie notują szacowanego wzrostu. Ma to miejsce 

w przypadku powiatów strzelecko-drezdeneckiego, Spree-Neiße, międzyrzeckiego i wschowskiego. W pozostałych 
powiatach większe ich części dotknięte są szacowanym ubytkiem ludności. W przypadku 4 największych miast, 
Zielona Góra i Frankfurt (Oder) notują w zasadzie stabilny poziom (odpowiednio -1,2% i +0,7%), a nieco głębsze 
spadki prognozuje się dla Cottbus (-2,2%) i Gorzowa Wielkopolskiego (-4,2%). 

Niekorzystnie prezentują się także wyniki prognozy demograficznej BB-L OP, kiedy uwzględni się strukturę 
wiekową ludności. Wszystkie powiaty notują spadek liczby ludności w wieku 0-14 lat, przy czym powiaty: 

wschowski, międzyrzecki, strzelecko-drezdenecki, żagański i żarski osiągają w tej grupie ubytek ponad 

dwudziestoprocentowy. Relatywnie najkorzystniejsza sytuacja panuje we Frankfurcie nad Odrą oraz w dwóch 
powiatach Oder-Spree i Märkisch-Oderland, gdzie szacowany spadek nie osiąga wartości niższych niż -3,4%. 

Bardziej zróżnicowana sytuacja występuje dla ludności w wieku 15-65 lat. Tutaj dwa powiaty zanotowały wzrost 
o bardzo niewielki poziomie. Są to powiaty gorzowski (+2,0%) i miasto Zielona Góra (+0,9%). Pozostałe powiaty 

odnotowały spadki, przy czym zdecydowanie wyróżnia się tu powiat Spree-Neiße z szacunkiem -18,4%. Następny 

w kolejności powiat żagański miał wartość -8,3%, co pokazuje na ile wynik powiatu Spree-Neiße jest ekstremalny. 

W zakresie ludności w grupie wiekowej 65+ sytuacja ma zgoła inny, ale jednak demograficznie negatywny 
charakter. Wszystkie powiaty osiągają tutaj wzrost. Relatywnie najmniej odczuwalne będą one w miastach Gorzów 

Wielkopolski (+6,3%), Zielona Góra (+72,%), Frankfurt (Oder, +9,5%) i Cottbus (+10,2%), choć oznacza 

to w przypadku tego ostatniego bezwzględny przyrost seniorów do 2030 r. o ponad 2,7 tys. osób. Wydaje się, 
że wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym będzie najsilniej widoczny w powiatach gorzowskim (+25,1%), 

słubickim (+22,3%), sulęcińskim (+20,6%) oraz Märkisch-Oderland (+20,0). Nie oznacza to jednak, 

że w pozostałych powiatach zjawisko to nie będzie miało negatywnych skutków demograficznych.  

Czynniki te skutkują m.in. wzrostami szacowanej wartości wskaźnika obciążenia demograficznego (WOD65)17 . 

Wzrosty te będą szczególnie odczuwalne w brandenburskiej części obszaru, w powiatach poza miastami Cottbus 

i Frankfurt (Oder). Wyjątkowa jest sytuacja powiatu Spree-Neiße, gdzie znaczy wzrost i tak obecnie już wysokiego 

wskaźnika sięgnie poziomu 0,95, co oznacza praktyczną równowagę pomiędzy ludnością w wieku 0-14 oraz 65+ 

z ludnością w wieku 15-65, co jest bardzo niekorzystnym stanem demograficznym. W tym zakresie sytuacja 

w lubuskiej części obszaru nie przyniesie jeszcze znaczących zmian do 2030 r. 

 

17WOD65 to zmodyfikowany wskaźnik obciążenia demograficznego, który nie oznacza stosunku liczby osób w wieku przedprodukcyjnym 
i poprodukcyjnym do osób w wieku produkcyjnym, ale stosunek liczby osób w wieku 0-14 lat oraz 65 lat i więcej do liczby osób w wieku 
15- 64 lata. Różnica wynika z braku dostępności do prognozowanych danych dla ekonomicznych grup ludności w prognozie brandenburskiej 
(jedynie dostęp do biologicznych grup wiekowych ludności). Wartości WOD65 i wskaźnika obciążenia demograficznego omawianego 
w rozdziale 3.2.3. różnią się. 
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Mapa 15. Prognoza zmiany struktury wieku ludności w latach 2022-2030 wg gmin BB-L OP  

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, RDB i LBV. 
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3.2.8. POTENCJAŁY I BARIERY ROZWOJOWE W SFERZE DEMOGRAFII 

Potencjały rozwojowe 

• Relatywnie stabilna sytuacja ludnościowa największych miast oraz rozwój ludnościowy stref 
funkcjonalnych stolic województwa lubuskiego. 

• Korzystne trendy migracji wewnętrznych dla Brandenburgii Wschodniej (szansa na częściowe 
zrównoważenie ujemnego przyrostu naturalnego) oraz obszarów funkcjonalnych miast w województwie 
lubuskim (z ryzykiem wyczerpywania się możliwości rozwojowych tych ośrodków). 

Bariery rozwojowe 

• Względnie niska gęstość zaludnienia, szczególnie w centralnej części BB-L OP (powiat krośnieński, 
pogranicze powiatów Odeer-Spree i Spree-Nieße), co skutkuje niską efektywnością dostępu 

mieszkańców do usług publicznych wysokiej jakości. Jednocześnie wyraźna dysproporcja pomiędzy 

brandenburską a lubuską częścią obszaru. 

• Depopulacyjne trendy na obszarach poza funkcjonalnymi strefami dużych ośrodków miejskich, 

pogłębianie się wyludniania obszarów peryferyjnych w stosunku do tych miast. Odpływ ludności z miast 

lubuskich (rdzenie obszarów funkcjonalnych oraz średnie i małe miasta). 

• Duże różnice w strukturze płciowej ludności w kilku problemowych gminach brandenburskich. 

• Zdeformowana (Brandenburgia Wschodnia) i deformująca się (lubuskie) struktura wieku ludności. 
Spadki liczebności i udziału ekonomicznych grup ludności przedprodukcyjnej (lubuskie) oraz 

produkcyjnej przy wzrostach grupy poprodukcyjnej na całym obszarze. Lubuskie wydaje się być 
na wcześniejszym etapie zmian strukturalnych w stosunku do Brandenburgii Wschodniej. Skrajnie 

trudna sytuacja w powiecie Spree-Nieße. 

• Powszechnie występujący i pogłębiający się trend ujemnego przyrostu naturalnego. 

• Niekorzystna sytuacja w zakresie migracji wewnętrznych dla obszaru województwa lubuskiego, 

znajdującego się poza obszarami funkcjonalnymi stolic – przewaga wyprowadzania się ludności. 

• Duży dualizm BB-L OP w zakresie migracji zagranicznych. Wysoki napływ ludności spoza UE 
do Brandenburgii Wschodniej od 2015 r. z problemami absorbcji napływu uchodźców w postaci 

konieczności zbiorowego kwaterowania (czasochłonność procedur legalizujących pobyt). Skala 

i punktowość migracji powoduje duże zaburzenia lokalnych trendów demograficznych. 

• Starzenie się społeczeństwa i zmiana modelu prokreacyjnego – postępujące procesy będące 
odzwierciedleniem procesów ogólnonarodowych. Tutaj również wydaje się, że lubuskie jest wcześniej 
niż Brandenburgia Wschodnia na osi strukturalnych procesów demograficznych. 
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3.3. UWARUNKOWANIA SPOŁECZNE 

3.3.1. EDUKACJA I POZIOM WYKSZTAŁCENIA LUDNOŚCI 

Opieka żłobkowa 

W zakresie instytucjonalnej opieki nad dziećmi poniżej 4 roku życia funkcjonują znaczne różnice pomiędzy lubuskim 
a Wschodnią Brandenburgią. Wszystkie 5 powiatów brandenburskich zanotowało w 2023 r. odsetek dzieci, które 
objęte były opieką żłobkową powyżej 60% przy niewielkim zróżnicowaniu terytorialnym, gdyż nieco wyższy jest ten 

odsetek w miastach Cottbus i Frankfurt (Oder). Powiaty lubuskie notowały w tym czasie zdecydowanie niższe 
wielkości. Stosunkowo wysoki odsetek występował w Zielonej Górze i Gorzowie Wielkopolskim (ok. 40%). Poza 

tymi miastami wielkości te były już wyraźnie niższe. Więcej niż co piąte dziecko w wieku poniżej 4 roku życia  objęte 

było opieką żłobkową w powiecie strzelecko-drezdeneckim (26,0%), żagańskim (23,6%) i gorzowskim (20,4%). 

Pozostałe powiaty lubuskie zanotowały wielkości jedynie rzędu kilkunastu procent, a w przypadku powiatu 
sulęcińskiego odsetek ten wyniósł jedynie 4,4%, co oznacza, że w całym powiecie do żłobka uczęszczało jedynie 
39 dzieci. W ujęciu regionów analizowany odsetek dzieci żłobkowych wyniósł dla lubuskiego 22,4%, a dla 

Brandenburgii Wschodniej 62,2%. 

Wykres 16. Odsetek dzieci poniżej 4 roku życia, które objęte są opieką żłobkową w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

W Niemczech wyróżnia się dwie formy opieki żłobkowej. Poza bliźniaczą jak polska, czyli opieką w zakresie części 
lub całości dnia roboczego w placówce, funkcjonuje również wsparcie finansowania opieki w domu rodzinnym przez 

indywidualnego opiekuna. Skala tej formy opieki jest jednak niewielka i nie odpowiada ona za zróżnicowanie 
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wielkości opieki żłobkowej pomiędzy Niemcami a Polską. Tym niemniej prezentowana statystyka jest obarczona  

rozbieżnościami w zakresie form opieki i może nie być całkowicie porównywalna. 

Wychowanie przedszkolne 

Poziom dostępności wychowania przedszkolnego ocenia się, podobnie jak w przypadku opieki żłobkowej, za 

pomocą odsetka dzieci objętych tą formą działalności oświatowej w ogólnej grupie dzieci w wieku 3, 4 lub 5 lat. 

W całym BB-L OP odsetek ten należy uznać za wysoki. Lubuskie notuje tę wielkość (94,0%) nieznacznie mniejszą 
niż Brandenburgia Wschodnia (99,3%). W zakresie zróżnicowania terytorialnego najniższe wielkości notował 
powiat gorzowski (80,5%), co wynika z sytuacji, gdzie istotna część małoletnich mieszkańców tego powiatu jest 

objęta wychowaniem przedszkolnym w mieście rdzeniowym – Gorzowie Wielkopolskim. Tenże zanotował większą 
liczbę dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w placówkach na terenie miasta, niż to miasto zamieszkuje. 

Wynika to z faktu, że 1/5 przedszkolaków uczęszczających do placówek w Gorzowie Wielkopolskim mieszka poza 

nim na terenach podmiejskich (gminy powiatu gorzowskiego). To samo zjawisko, choć w mniejszej skali, 
obserwujemy dla pozostałych 3 miast na prawach powiatu. Obszary z mniejszą liczbą ludności notują zwykle 

nieznacznie niższy odsetek w zakresie wychowania przedszkolnego. Widać to w przypadku powiatów: strzelecko-

drezdeneńskiego, sulęcińskiego, krośnieńskiego, żagańskiego, żarskiego oraz zielonogórskiego. Wśród powiatów, 
które zanotowały odsetek wyższy niż 95%, jest grupa wszystkich niemieckich powiatów ziemskich oraz powiat 
słubicki.  

Wykres 17. Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w latach 2014-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych RDB i BDL. 

W zakresie wychowania przedszkolnego w województwie lubuskim, poziom wychowania przedszkolnego wyraźnie 

poprawił się w ciągu ostatniej dekady z 77,9% w 2014 r. do 94,0%. 
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Mapa 16. Wychowanie przedszkolne wg powiatów BB-L OP  

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, RDB i LBV. 
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Szkoły ogólnokształcące i nauczanie języków obcych 

W granicach BB-L OP obowiązek oświatowy realizowało w 2023 r.ponad 190 tys. uczniów. Byli to uczniowie 
pobierający naukę w Polsce w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych (prawie 125 tys. uczniów) oraz 
uczących się w klasach od 1. do 13. w Niemczech (ponad 67 tys. uczniów). Liczba uczniów jest zasadniczo zależna 
od cech demograficznych w zakresie struktury wieku populacji. 

Wykres 18. Uczniowie w powiatach BB-L OP wg stanu na koniec 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, MBJS i LBV. 

Na tym tle wyróżniają się miasta Gorzów Wielkopolski i Zielona Góra z wyższą liczbą uczniów w stosunku do liczby 

mieszkańców, co wynika prawdopodobnie z uczęszczania do szkół w tych miastach również uczniów 
z otaczających je obszarów podmiejskich. Jest to typowa cecha polskich miast na prawach powiatu oraz 

otaczających je powiatów ziemskich, gdzie szkolnictwo ponadpodstawowe nie jest rozwijane z uwagi na „silne” 
szkoły ponadpodstawowe w sąsiadujących miastach (relatywnie niska liczba uczniów w szkołach). W obrębie 
BB- L OP najniższa liczba uczniów jest obserwowana w powiecie Spree-Neiße (85 uczniów/tys. mieszkańców), 

co wydaje się odzwierciedlać niekorzystną strukturę demograficzną tego powiatu. 

Uczniowie szkół w BB-L OP powszechnie uczą się języków obcych w procesie kształcenia. Dominuje tu język 
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w czterech głównych miastach BB-L OP uczy się go ponad 95% uczniów. W pozostałych powiatach nauka tego 

języka jest również dominująca.  

Mapa 17. Nauka języków obcych w szkołach wg powiatów BB-L OP w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, MBJS. 
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Najniższy odsetek takich uczniów jest notowany w powiecie krośnieńskim, ale jest to jednocześnie powiat 
o wysokim stopniu nauczania drugiego podstawowego języka obcego w lubuskim, czyli języka niemieckiego. 
Języka sąsiadów zza Odry uczy się w lubuskim ponad 53% uczniów, a najwyższy odsetek notują powiaty leżące 
wzdłuż granicy państwowej: żarski (70,0%), przywołany już krośnieński (63,9%) i słubicki (63,0%). W przypadku 

uczniów szkół w powiatach brandenburskich język polski jest elementem kształcenia 2 366 uczniów (jedynie 3,5% 

wszystkich uczniów). Wart podkreślenia jest fakt, że prawie połowa niemieckich uczniów, która uczy się języka 
polskiego w ramach edukacji szkolnej, to uczący się w szkołach w mieście Frankfurt (Oder). Robi to w tym mieście 
co piąty uczeń. 

3.3.2. OCHRONA ZDROWIA I POMOC SPOŁECZNA 

Ochrona zdrowia 

Systemy opieki zdrowotnej w Niemczech i Polsce, a tym samym w dwóch rozpatrywanych tu podregionach, 

wykazują znaczne różnice strukturalne i są tylko częściowo porównywalne ze sobą pod względem odpowiedniej 
analizy statystycznej, w szczególności w odniesieniu do wskaźników opieki medycznej. W województwie lubuskim 
dominują publiczne placówki medyczne, w tym szpitale wojewódzkie, powiatowe oraz sieć przychodni podstawowej 
opieki zdrowotnej. Według dostępnych danych GUS z roku 2023, na terenie regionu funkcjonowały 24 szpitale 

ogólne i specjalistyczne, oferujące łącznie 3 766 łóżek szpitalnych. Mimo systematycznych inwestycji 

infrastrukturalnych, w regionie odnotowuje się wyzwania związane z nierównomiernym rozmieszczeniem placówek, 
zwłaszcza na obszarach wiejskich, co utrudnia szybki dostęp do specjalistycznej opieki. Wschodnia Brandenburgia 

cechuje się bardziej zdecentralizowanym modelem infrastruktury zdrowotnej, w którym oprócz szpitali publicznych 
znaczącą rolę odgrywają placówki prywatne oraz non-profit. Liczba szpitali w tym regionie na rok 2023 wynosiła 

17, z łączną liczbą 4 629 łóżek.  

W lubuskich szpitalach notuje się 39 łóżek szpitalnych na 10 000 mieszkańców. Najwyższą wartość tego wskaźnika 
obserwuje się w przypadku powiatu sulęcińskiego (110). Dobrą dostępność w tym względzie mają także Gorzów 
Wielkopolski (62), powiat nowosolski (58) i Zielona Góra (53), a najniższa wartość występuje w powiecie 

wschowskim (jedynie 11). W przypadku Wschodniej Brandenburgii, przy łącznej liczbie 95 łóżek na 10 000 
mieszkańców, najwyższe wartości obserwuje się w dwóch miastach na prawach powiatu – Frankfurt (Oder) (151) 

i Cottbus (124). W trzech powiatach odnotowano wartości od 87 do 68 (Spree-Neiße). Można stwierdzić wyższą 
dostępność opieki szpitalnej według liczby łóżek w Brandenburgii Wschodniej.  

Według danych z roku 2023, w lubuskim na 10 tys. mieszkańców przypadało około 25,0 lekarzy18 oraz 56,8 

pielęgniarek.  

 

18 Liczba lekarzy wg deklaracji podstawowego miejsca pracy. 
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Mapa 18. Opieka zdrowotna na obszarze BB-L OP wg powiatów w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL i KBV. Uwaga: Liczba 

lekarzy we wschodniej Brandenburgii uwzględnia wyłącznie ustawowe ubezpieczenie zdrowotne, a nie liczbę lekarzy pracujących 
w szpitalach. 
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Z kolei na terenie Brandenburgii Wschodniej liczba lekarzy przypadająca na 10 tys. mieszkańców to jedynie 16,9. 
Jednakże dane te odnoszą się wyłącznie do tzw. opieki medycznej świadczonej przez lekarzy kontraktowych, 
a więc zasadniczo tylko do liczby lekarzy prowadzących prywatną praktykę wraz z zatrudnionymi przez nich 
lekarzami, a nie do dodatkowych lekarzy szpitalnych, których liczba przewyższa liczbę lekarzy kontraktowych. 
Ponadto brak jest danych statystycznych dla personelu pielęgniarskiego dla tego obszaru. Najmniej lekarzy pracuje 
w powiatach o relatywnie niskiej liczbie łóżek szpitalnych: wschowskim (7,8), krośnieńskim (8,3), żagańskim (8,8) 
oraz w strzelecko-drezdeneckim (9,4). Za najlepszą można uznać sytuację w głównych miastach BB-L OP oraz 

w powiatach świebodzińskim (21,3) i nowosolskim (24,3). 

Należy podkreślić, że z uwagi na wysoką mobilność zawodową kadry medycznej, powszechne jest 

wykorzystywanie przez lekarzy swoich umiejętności w różnych placówkach lub też równoległe prowadzenie własnej 
praktyki lekarskiej. Oznacza to, że dostępność kadry medycznej jest w rzeczywistości wyższa i odzwierciedlenie 
jej statystyczne może być niemiarodajne. Jednocześnie po obu stronach granicy podnosi się w ogólnomedialnym 

dyskursie problem braków kadry medycznej. Zarówno lubuskie, jak i wschodnia część Brandenburgii, należą 
do terenów o gorszej sytuacji w tym zakresie na tle swoich krajów – kraj związkowy Brandenburgia z liczbą lekarzy 
wynoszącą 20,3 na 10 tys. mieszkańców ma najgorszą sytuację spośród wszystkich niemieckich landów, a lubuskie 
z wartością 25,0 plasuje się na ostatnim miejscu wśród polskich województw. 

Tabela 3. Ratownictwo medyczne w 2023 r. na obszarze BB-L OP 

Region 

Lotnicze zespoły 
ratownictwa 

medycznego 

Zespoły 
ratownictwa 

medycznego 

Szpitalne oddziały 
ratunkowe 

Liczba osób 
przypadająca 
na szpitalny 

oddział ratunkowy 

Województwo 
Lubuskie 

2 55 8 121 878 

Wschodnia 
Brandenburgia 

1 66 6 109 144 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych: GUS, destatis.de, vdek.com.  

System ratownictwa medycznego w BB-L OP tworzą 121 samochodowe zespoły ratownictwa medycznego (ZRM), 

które stacjonują w 69 lokalizacjach równomiernie rozmieszczonych w terenie w celu szybkiego dotarcia 

do poszkodowanych. 35 miejsc stacjonowania ZRM znajduje się w brandenburskiej części BB-L OP co oznacza, 

że miejsca te są rozlokowane gęściej niż w lubuskim (34 lokalizacje). Ponadto na terenie województwa lubuskiego 
funkcjonują 2 bazy lotniczych zespołów ratownictwa medycznego (LPR), w Gorzowie Wielkopolskim i w Zielonej 

Górze, natomiast na terenie Wschodniej Brandenburgii stacjonuje jeden zespół w Bad Saarow (LOS). 

Jednocześnie teren Brandenburgii Wschodniej znajduje się w zasięgu jednostek baz w miastach poza BB-L OP: 

Angermünde (powiat Uckermark), Senftenberg (powiat Oberspreewald-Lausitz) oraz Berlinie.  
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Mapa 19. System ratownictwa medycznego w BB-L OP wg stanu na koniec 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych 

diagnozanawyciagnieciereki.pl, drf-luftrettung.de, vdek.com. 
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Zasięgiem LPR, mierzonym czasem lotu do 15 minut (60 km), objęta jest cała część Brandenburgii Wschodniej, 
natomiast w województwie lubuskim, zwłaszcza południowy wschód oraz najbardziej wysunięta na wschód część 
powiatu wschowskiego pozostaje poza obszarem szybkiego dolotu LPR.  

Poszkodowani z terenu BB-L OP są najczęściej przekazywani do 14 stacjonarnych oddziałów ratunkowych (SOR), 
przy czym to na terenie województwa lubuskiego funkcjonują one w 8 szpitalach, natomiast we Wschodniej 
Brandenburgii jest ich 6. Oddziały te zorganizowane są w szpitalach w większych ośrodkach miejskich. 
Jednocześnie należy zwrócić uwagę, iż samych zespołów ratownictwa medycznego na terenie Brandenburgii 
Wschodniej działa więcej i w gęściej rozlokowanej sieci przy jednocześnie większej liczbie osób przypadających 
na szpitalny oddział ratunkowy. Po stronie polskiej liczba osób przypadająca na jeden SOR jest o 12 734 większa 
niż w Brandenburgii Wschodniej. 

Coraz ważniejszym aspektem ochrony zdrowia są szpitale psychiatryczne oraz szpitale z oddziałami 
psychiatrycznymi. Według danych w 2022 r. na obszarze BB-L OP funkcjonowało 8 szpitali oferujących leczenie 
z zakresu psychiatrii, z czego 5 po stronie niemieckiej i 3 po stronie polskiej z łączną liczbą łóżek odpowiednio 555 
w Brandenburgii Wschodniej oraz 884 na terenie województwa lubuskiego. Należy tutaj też wskazać, iż liczba osób 
hospitalizowanych w tym czasie w polskich szpitalach osiągnęła 8 150 osób, natomiast w części niemieckiej 
leczenia wymagało 7 446 osób.  

Wykres 19. Liczba aptek w powiatach BB-L OP w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, 

geoportal.brandenburg.de. 
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W 2023 r. na obszarze BB-L OP funkcjonowały łącznie 434 apteki, z czego 278 po stronie polskiej i 156 
po niemieckiej. W przeliczeniu na mieszkańca dostępność tych placówek po stronie polskiej to średnio 1 apteka na 

3 507 osób, podczas gdy w Brandenburgii na jedną aptekę przypada 4 198 mieszkańców. Należy też zwrócić 
uwagę, iż po stronie polskiej widoczna jest wyraźna koncentracja aptek w dwóch największych miastach – Zielonej 

Górze (48) i Gorzowie Wielkopolskim (37) – przy jednoczesnym deficycie w powiatach peryferyjnych, takich jak 

powiat wschowski (10) czy powiat strzelecko-drezdenecki (11). W Brandenburgii rozkład placówek jest bardziej 
równomierny – najwięcej aptek zlokalizowano w powiatach Märkisch-Oderland i Oder-Spree (po 44), a najmniej 

w granicznym Frankfurcie nad Odrą (16). 

Pomoc społeczna 

W województwie lubuskim funkcjonuje łącznie 221 podmiotów związane z pomocą społeczną, w tym 23 Domy 

Pomocy Społecznej, 82 Ośrodki Pomocy Społecznej oraz 14 Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie, 14 placówek 

zapewniających całodobową opiekę, 52 placówki "Senior+" oraz 35 środowiskowych domów samopomocy. Usługi 
opiekuńcze skoncentrowane są głównie w większych ośrodkach miejskich. Łączna liczba miejsc pobytu19 

w placówkach wynosi 3 208. Najwięcej ośrodków pomocy społecznej jest w powiecie gorzowskim (27), a najmniej 

w powiecie wschowskim (8). Można zauważyć koncentrację placówek wokół głównych ośrodków miejskich, 

z mniejszym natężeniem na terenach wiejskich. Natomiast we wschodniej Brandenburgii działa znacznie większa 
liczba instytucji20 – 322 punkty pomocy społecznej, z czego 121 to ośrodki opieki stacjonarnej, a 201 to placówki 
mieszkalne, obejmujące m.in. zakłady opiekuńczo-lecznicze dla osób starszych, hospicja, zakłady opieki 
krótkoterminowej oraz specjalistyczne placówki dla osób z niepełnosprawnościami. W sumie oferują one 
10 881 miejsc.  

Zauważalna jest istotna różnica między obu regionami. W województwie lubuskim na 10 tys. mieszkańców 
przypadają ok. 33 miejsca w placówkach pomocy społecznej, podczas gdy we wschodniej Brandenburgii wskaźnik 
ten wynosi aż 166 miejsc. Oznacza to, że dostępność miejsc opiekuńczych w regionie niemieckim jest ponad 
pięciokrotnie wyższa niż po stronie polskiej, co wskazuje na znacznie większe nasycenie i potencjalnie wyższy 
poziom zabezpieczenia społecznego w tym obszarze. 

Badając z kolei liczbę miejsc w ośrodkach pomocy społecznej w regionie BB-L OP, analiza danych wskazuje, 

że w województwie lubuskim sytuacja ta rysuje się wyjątkowo niekorzystnie. Średnio na jedno miejsce w ośrodku 
pomocy społecznej przypada tam ponad 400 mieszkańców, przy czym w niektórych powiatach, jak żagański czy 
nowosolski, wskaźnik ten sięga poziomów przekraczających 1 500 osób na miejsce. Oznacza to, że instytucjonalna 
pomoc społeczna w wielu przypadkach jest niedostępna lub dostępna w bardzo ograniczonym zakresie. 

W Brandenburgii Wschodniej skala problemu wygląda diametralnie inaczej. Średnio na jedno miejsce w ośrodku 
pomocy społecznej przypada tam nieco ponad 50 mieszkańców, a więc dostępność tych usług jest kilkukrotnie 

 

19 W niniejszym rozdziale pojęcie „miejsca pobytu dla osób” rozumie się jako jedynie stałe miejsca w placówkach wsparcia osób 
niesamodzielnych, wymagających stałej pomocy bez miejsc pomocy o charakterze ambulatoryjnym lub kryzysowym. 
20 Instytucje pomocy społecznej mają różne formy i zakres działania w Niemczech i Polsce, stąd statystyczne porównanie sytuacji w obu 
częściach BB-L OP jest niepełne i jego przydatność jest ograniczona. 
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wyższa niż w województwie lubuskim. W takich miastach jak Frankfurt (Oder) czy Cottbus poziom ten jest jeszcze 

korzystniejszy, oscylujący wokół 44-50 mieszkańców na miejsce. Z kolei najgorszy wynik obserwowany jest 

w Märkisch-Oderland w wysokości 75 osób na miejsce, co wypada lepiej, niż najlepszy wynik po stronie polskiej. 

Wykres 20. Dostępność miejsc w ośrodkach pomocy społecznej na terenie BB-L OP w 2023 r. 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL, auw.brandenburg.de. 

3.3.3. DOBROBYT FINANSOWY 

Analiza poziomu życia mierzonego dobrobytem finansowym mieszkańców BB-L OP jest dalece utrudniona 

z powodu bardzo skąpych danych źródłowych opisujących to zjawisko dla poziomu gminy czy powiatu. W zakresie 

poziomu średnich zarobków dysponujemy jedynie informacją na poziomie regionalnym – województwa i kraju 
związkowego. W 2023 r. średnie zarobki brutto mieszkańców Brandenburgii21 plasowały się na poziomie 3 742,7 €. 

W przypadku mieszkańców województwa lubuskiego średnie zarobki były znacząco niższe i wyniosły 1 433,0 €. 
Były więc ponad 2,5 razy mniejsze niż w Brandenburgii. Wprawdzie zarobki pracowników z województwa 
lubuskiego szybko rosną, gdyż w ciągu dekady poziom średnich zarobków się podwoił, ale różnica miedzy 
regionami jest tu bardzo wyraźna. Zarobki rosną także w Brandenburgii – w latach 2014-2023 poziom średniego 
wynagrodzenia wzrósł o prawie 35%. 

 

21 Dotyczy całego kraju związkowego, a nie 5 powiatów Brandenburgii Wschodniej. 
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Wykres 21. Średnie miesięczne wynagrodzenie w latach 2014-2023 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL i Biura Statystycznego 

Berlina i Brandenburgii. 

W zakresie poziomu zarobków w poszczególnych sektorach gospodarki, poza oczywistymi różnicami w poziomie 
zarobków, obserwuje się względne różnice poziomu wynagrodzenia pracowników poszczególnych branż w relacji 
do średnich zarobków w kraju związkowym lub województwie. W przypadku zatrudnienia w sektorze rolnictwo, 
leśnictwo, łowiectwo i rybactwo poziom wynagrodzenia stanowi prawie 115% zarobków średnich, 
a w Brandenburgii jedynie niecałe 69%. Różnica ta może pośrednio wynikać z faktu, że w Polsce duża część osób 
prowadzących gospodarstwa rolne nie podlega wymogom podatku dochodowego, więc w znacznej części 

raportowane są tu zarobki osób wykonujących pracę najemną w rolnictwie. Nie obserwuje się istotnych różnic 

w relacji do średnich zarobków dla zatrudnionych w podmiotach działu przetwórstwo przemysłowe (wartości równe 
średniej).  Zarówno w przypadku działów budownictwo oraz handel z naprawą pojazdów samochodowych zarobki 
po obu stronach granicy są niższe od średnich, choć płace w budownictwie są w tej optyce nieco wyższe 
w Brandenburgii niż w lubuskim. Wyższe zarobki w relacji do średniej obserwuje się częściej w lubuskim niż 
Brandenburgii, w przypadku zatrudnionych w podmiotach sekcji transport i łączność; informacja i komunikacja; 
działalność finansowa i ubezpieczeniowa; działalność związana z rynkiem nieruchomości oraz działalność 
profesjonalna, naukowa i techniczna. Największą różnicę z powyższym zakresie widać w zatrudnionych 
w podmiotach działu informacja i komunikacja, które w lubuskim wynoszą średnio prawie 12 tys. zł/ponad 2 500 € 

miesięcznie. Jest to ponad 180% średnich zarobków w lubuskim, a zatrudnienie w branży IT w Brandenburgii wiąże 
się z zarobkami rzędu blisko 140% średniej. Jednocześnie poziom zarobków pracownika branży IT wynoszący 
12 tys. zł/ponad 2 500 € miesięcznie jest nadal ponad dwukrotnie niższy niż średnie zarobki w tym dziale 
w Brandenburgii. 
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Wykres 22. Relacja średniego miesięcznego wynagrodzenia w wybranych sektorach gospodarki 

do wynagrodzenia ogółem (lubskie 2023 r.; Brandenburgia 2024 r.) 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych BDL i Biura Statystycznego 

Berlina i Brandenburgii. 

Pomocniczą miarą określającą poziom zamożności mieszkańców danego terenu jest wielkość podatku 
dochodowego jaki trafia do budżetów gmin Związek jest prosty: im wyższe dochody mieszkańca, tym więcej 
podatków płaci – a część z nich, jako składnik najściślej powiązany z produktywnością pozostałej części populacji, 
wraca do budżetu gminy poprzez gminne wyrównanie podatkowe. W Brandenburgii stanowi to średnio ponad jedną 
trzecią dochodów podatkowych gminy. Wprawdzie nie ma uzasadnienia, aby za pomocą takiego parametru 

porównywać sytuację miedzy Polską a Niemcami, z uwagi na zbyt duże różnice w systemach podatkowych obu 

państw, ale możemy za jego pomocą ocenić zróżnicowanie terytorialne wewnątrz obu regionów BB-L OP. 

W przypadku lubuskiego wyróżnia się duża koncentracja osób względnie lepiej zarabiających w gminach obszarów 
funkcjonalnych stolic województwa. Poza rdzeniami w postaci Zielonej Góry (381,6 €/osobę) i Gorzowa 

Wielkopolskiego (286,8 €/osobę), wyróżniają się w tym względzie gminy Kłodawa (FGW; 339,7 €/osobę) i Świdnica 
(FZI; 269,1 €/osobę). Próg 200 €/osobę przekraczają jeszcze gminy Kostrzyn nad Odrą (FGW), Świebodzin (FSW), 

Międzyrzecz (FMI), Deszczno (FGW), gmina miejska Żagań (FZG), Słubice (FSL), gmina miejska Żary (FZA) 
i Zabór (FZI).  
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Mapa 20. Wpływy podatkowe do budżetów gmin BB-L OP w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych: RDB i BDL. 
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Dane sugerują, że najniższy poziom dochodów obserwuje się wśród mieszkańców gmin Trzebiel (FZA), Siedlisko 
(FNW) i Bledzew (FMI), których poziom wpływów z podatku dochodowego nieznacznie przekroczył w 2023 r. 
100 €/osobę. 

W przypadku Brandenburgii Wschodniej schemat zróżnicowania wewnętrznego obszaru jest odmienny. Najwyższe 
wartości udziału podatku dochodowego w przeliczeniu na mieszkańca obserwuje się w gminach podmiejskich. 

Wyraźnie widać to w przypadku kilku gmin sąsiadujących z miastami Cottbus, Frankfurt (Oder) oraz z samym 
Berlinem. Poziom analizowanego wskaźnika przekracza tam 500 €/osobę. Sugeruje to zamieszkiwanie w tych 

gminach osób zatrudnionych w lepiej płatnych sektorach gospodarki, które najprawdopodobniej zatrudnione są 
w ośrodku rdzeniowym, a nie gminie zamieszkania. Na tym tle niższe wartości wskaźnika zanotowały same miasta 

rdzeniowe Cottbus i Frankfurt (Oder), co jest zasadniczą różnicą w stosunku do sytuacji obserwowanej w lubuskim. 
Gminy położone w większym oddaleniu od tych miast generalnie notują najniższe wartości podatku dochodowego, 

jakie generują ich mieszkańcy. 

3.3.4. KULTURA I TURYSTYKA 

Statystyka publiczna w zakresie turystyki jest w przypadku Polski niemiarodajna, gdyż w zakresie podmiotów 
gospodarczych działających w branży turystycznej wiele z nich działa w tzw. szarej strefie i w związku z tym m.in. 
nie realizuje sprawozdawczości do GUS. Jednocześnie nie ma innych danych opisujących infrastrukturę i ruch 
turystyczny. Jednocześnie wspomniane dane niemieckie, pochodzące z oficjalnych statystyk, wynikają 
z sumowania wartości gminnych, które wprawdzie umożliwiają bardziej szczegółową analizę przestrzenną, ale 
z drugiej strony podlegają mechanizmom poufności podczas ich tworzenia. Wartości sumaryczne podane 
dla wschodniej Brandenburgii są zatem z reguły zaniżone o około 5–15%. 

Na terenie BB-L OP znajduje się 7 teatrów, z czego 5 po stronie niemieckiej. W każdej ze stolic województwa 
lubuskiego znajduje się po jedynym teatrze oraz jednej filharmonii: Lubuski Teatr w Zielonej Górze i Filharmonia 

Zielonogórska oraz Teatr im. Juliusza Osterwy w Gorzowie Wielkopolskim i Filharmonia Gorzowska. Po stronie 

niemieckiej w Cottbus znajdują się 2 teatry i filharmonia: Staatstheater Cottbus, Piccolo Theater Cottbus oraz 

Philharmonisches Orchester Cottbus, a w mieście Frankfurt (Oder) znajdują się Frankfurt Theater, Theater des 

Lachens oraz Brandenburgisches Staatsorchester Frankfurt. Teatry znajdują się również w Eisenhüttenstadt: 
Friedrich-Wolf-Theater oraz Bad Freienwalde w sezonie letnim: Hof-Theater i w tej samej dzielnicy Barnim-

OderbruchTheatre am Rand w Zollbrücke. Placówki teatralne uzupełnione są również innymi instytucjami kultury: 

po stronie polskiej znajduje się 17 muzeów, a po stronie niemieckiej 23. Na terenie BB-L OP działają również liczne 
stowarzyszenia, galerie, kluby, centra kultury czy świetlice.  
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Mapa 21. Wybrane obiekty kultury na terenie BB-L OP w 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych: RDB i BDL. 
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Na obszarze BB-L OP znajduje się łącznie 595 turystycznych obiektów noclegowych22, z czego 342 zlokalizowane 

są we wschodniej Brandenburgii, a 253 w województwie lubuskim. Liczba miejsc noclegowych po polskiej 
i niemieckiej stronie granicy jest zbliżona (odpowiednio 16 007 oraz 18 410), natomiast stopień wykorzystania 
miejsc noclegowych wynosi 36,0% w województwie lubuskim oraz 40,1% we Wschodniej Brandenburgii, co jest 
wartością typową zarówno dla obszaru Polski, jak i Niemiec.  

Tabela 4. Turystyczne obiekty noclegowe na terenie BB-L OP 

 Województwo Lubuskie Brandenburgia wschodnia 

Liczba turystycznych obiektów noclegowych 253 342 

Liczba miejsc  w turystycznych obiektach noclegowych 
16 007 – 164,2 / 10 tys. 

mieszkańców 
18 410 – 287,3 / 10 tys. 

mieszkańców 

Stopień wykorzystania miejsc noclegowych 36,0%23 40,1% 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych: RDB i BDL. 

Dane z 2022 r. dla Brandenburgii Wschodniej oraz z 2023 r. dla województwa lubuskiego pokazują, że po stronie 
polskiej z noclegu skorzystało 649 030 turystów, podczas gdy po stronie niemieckiej liczba ta wyniosła 954 688 
osób. Zarówno w Brandenburgii Wschodniej (95,39%), jak i w województwie lubuskim (77,64%) zdecydowaną 
większość odwiedzających stanowili turyści krajowi. Brandenburgia Wschodnia jest rzadziej odwiedzana przez 

turystów zagranicznych niż województwo lubuskie.  

Tabela 5. Wykorzystanie turystycznych obiektów noclegowych na terenie BB-L OP 

 Województwo Lubuskie Brandenburgia wschodnia 

Turyści ogółem 649 030 – 0,7 / mieszkańca 954 668 – 1,5 / mieszkańca 

Turyści z kraju 503 881 910 631 

Turyści z zagranicy 145 149 44 037 

Noclegi ogółem 
1 363 475 

1,4 / mieszkańca 

2 835 760  

4,4 / mieszkańca 

Noclegi turystów z kraju 1 029 545 2 691 332 

Noclegi turystów z zagranicy 333 930 144 428 

Średnia długość pobytu ogółem 2,1 2,96 

Średnia długość pobytu turystów z kraju 2,04 2,94 

Średnia długość pobytu turystów z zagranicy 2,3 3,29 

Źródło: Opracowanie własne Zespołu Doradców Gospodarczych TOR Sp. z o.o. na podstawie danych: RDB i BDL. 

 

22 Dane niemieckie pochodzą z 2022 r., natomiast polskie z 2023 r. 
23 Stopień wykorzystania pokoi wynosi 46,9%. 
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